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Eksperci rozmawiają w Lublinie o najnowszych trendach i osiągnięciach w dziedzinie nanotechnologii.

– Rozpoczęła się 11. Konferencja Nanotechnologii NANO 2024 – mówi prof. Tomasz Kwapiński z Katedry Fizyki Powierzchni i
Nanostruktur UMCS. –  Przeciętny człowiek na co dzień korzysta już w tej chwili z nanotechnologii i ciągle te nowinki, które się
pojawiają, czy to w zakresie gier, medycyny, biologi, badań materiałów, wykorzystują najnowsze osiągnięcia tych ludzi, którzy na tej
konferencji będą prezentować swoje osiągnięcia. Każdy z nich ma pewien wkład w to, że potem jego materiały albo jego zjawisko,
które bada będzie mogło mieć swoje zastosowanie w życiu codziennym.

Oprócz wykładów i sesji posterowej, w programie 5-dniowej konferencji zaplanowano wystawę sprzętu badawczego, aparatury
próżniowej i nanomateriałów.
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Lublin: dziś na UMCS naukowcy porozmawiają o nanotechnologii
Publikacja: 01.07.2024

XI Conference on Nanotechnology (Nano2024) jest cykliczną konferencją odbywającą się co dwa lata w różnych
ośrodkach naukowych w Polsce. W tym roku gospodarzem i organizatorem wydarzenia jest Instytut Fizyki na Wydziale
Matematyki, Fizyki i Informatyki UMCS w Lublinie przy współudziale oddziałów lubelskich Polskiego Towarzystwa
Fizycznego oraz Polskiej Akademii Nauk.

Na uroczyste otwarcie zapraszamy dzisiaj, 1 lipca (poniedziałek), o godz. 9:00 do auli Instytutu Informatyki UMCS (ul.
Akademicka 9, Lublin). Tematyka konferencji obejmuje najnowsze trendy i osiągnięcia w dziedzinie nanotechnologii, w tym
m.in. takie zagadnienia jak: nanobiotechnologia i nanomedycyna, produkcja, metody i charakterystyka nanomateriałów,
nanoelektronika i nanofotonika, nanotribiologia, podstawy chemiczne i �zyczne nanotechnologii czy praktyczne
zastosowania nanotechnologii.

Wśród zaproszonych wykładowców jest wielu wybitnych specjalistów ze świata, jak również czołowi naukowcy z dziedziny
nanotechnologii z ośrodków krajowych. W programie konferencji oprócz wykładów, krótkich wystąpień ustnych i sesji
posterowej, zaplanowane jest także zwiedzanie Lublina oraz wydarzenia artystyczne. Wydarzeniu będzie towarzyszyć
wystawa sprzętu badawczego, aparatury próżniowej, nanomateriałów oraz urządzeń komercyjnych.

Więcej szczegółów na temat programu konferencji można znaleźć na stronie: https://nano2024.umcs.eu/
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Tropikalny ptak pojawił się w Polsce. "Może zostaną

u nas na stałe"

Mateusz Kasiak, Błażej Makarewicz
2 min. czytania 01.07.2024 15:46

Na Lubelszczyźnie pojawił się syczek, rzadki gatunek sowy, widziany w
naszym kraju ostatnio w XIX wieku - informuje reporter Radia ZET Mateusz
Kasiak. Ptaki te normalnie występują na południu Europy i w Azji.

Radio ZET Wiadomości Nauka Tropikalny ptak pojawił się w Polsce. "Może zostaną u nas na stałe"Radio ZET Wiadomości Nauka Tropikalny ptak pojawił się w Polsce. "Może zostaną u nas na stałe"
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Tropikalny ptak pojawił

się w Polsce. "Może

zostaną u nas na stałe"

Asteroida mknie w

stronę Ziemi. Została

odkryta dwa tygodnie

temu

Niedobór tlenu i

Syczek w Polsce. Tropikalny ptak pojawił się na Lubelszczyźnie

Syczek pojawił się na Lubelszczyźnie. Ten rzadki gatunek sowy, występujący normalnie na
południu Europy i w Azji, ostatnio był widziany w Polsce w XIX wieku. Jak mówi Radiu ZET prof.
Marcin Polak, ornitolog z lubelskiego UMCS, "ocieplenie klimatu już teraz powoduje kolejne
zmiany".
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masowe wymieranie.

Czy czeka nas taki

scenariusz?

Służby weterynaryjne:
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wirusy

Trudny quiz o ptakach.

Tu tylko osoby z

prawdziwą wiedzą

zdobędą 15/15

Ornitolodzy zacierają ręce, bo syczek może pomóc w walce ze szkodnikami. - Być może
zostaną u nas na stałe - mówi prof. Polak. Naukowcy liczą, że w kolejnych sezonach ptak stanie
się gatunkiem lęgowym.

REDAKCJA POLECA

Trudny quiz o ptakach. Tu tylko osoby z

prawdziwą wiedzą zdobędą 15/15

Wyginęły ponad 100 lat temu.

Naukowcy chcą "wskrzesić" gatunek

Rzadka sowa nie była widziana w Polsce od XIX wieku

Syczek to jedna z najmniejszych sów, wielkości drozda. Rozmiarami przypomina pójdźkę, ale
sylwetka jest smukła, z długimi skrzydłami i dużą głową zakończoną "uszami" z piór,
wyglądającymi jak rogi. W spoczynku "uszy" są zwykle mało widoczne. Syczek stawia je, gdy
jest zaniepokojony. Obie płci są podobnie ubarwione. Mają upierzenie szarobrązowe lub
rudawe z kreskowaniem i prążkowaniem, ciemnym od spodu i jasnym z wierzchu.
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WIĘCEJ NA TEMAT: LUBELSKIE, PTAKI, PRZYRODA, ZMIANY KLIMATYCZNE

Syczek zamieszkuje obszary suche, o łagodnym klimacie, z luźnymi zadrzewieniami. Są to
zwykle tereny nizinne lub pagórkowate z kępami starych, liściastych drzew, a także stare gaje,
parki, sady i ogrody. Często spotykany w krajobrazie rolniczym. Na terenach górzystych
wybiera południowe i zachodnie stoki.

Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody (IUCN) uznaje syczka za gatunek najmniejszej troski
(LC – least concern). Liczebność światowej populacji, obliczona w oparciu o szacunki
organizacji BirdLife International dla Europy z 2015 roku, mieści się w przedziale 790 000 – 1
400 000 dorosłych osobników. Globalny trend liczebności populacji uznaje się za spadkowy.
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Inicjatywa Trójmorza – projekt
współpracy regionalnej in statu nascendi 

W dziedzinie infrastrukturalnej główną osią komunikacyjną dwunastu
państw Inicjatywy ma być Via Carpatia. Szlak ten biegnie wzdłuż
wschodniej granicy UE, przecinając trasy łączące Europę Zachodnią z
Rosją. Via Carpatia ma usprawnić przejazdy drogowe od litewskiego
portu Kłajpeda aż do greckich Salonik, łącząc Litwę, Polskę, Słowację,
Węgry, Rumunię, Bułgarię i Grecję.

Inicjatywa Trójmorza (Three Seas Initiative, 3SI) stanowi stosunkowo
młody format współpracy regionalnej w Europie Środkowej. Jest ona
przykładem dyplomacji wielostronnej realizowanej przez głowy państw.
Natomiast głównym celem działalności 3SI pozostaje rozwój
infrastruktury energetycznej, transportowej i cyfrowej w regionie. W
ostatnich latach zauważalne jest poszerzanie się zakresu
podmiotowego i przedmiotowego współpracy trójmorskiej. Coraz
większą rolę odgrywają rządy państw Inicjatywy, jednocześnie
wzmacnia się komponent biznesowy, ekspercki i społeczny. Strategiczne
znaczenie dla funkcjonowania 3SI mają także aktorzy zewnętrzni
mający status obserwatora lub partnera uczestniczącego.

Czym jest Inicjatywa Trójmorza?

Inicjatywa Trójmorza została powołana do życia na szczycie w Dubrowniku w 2016 roku. W jej skład wchodzi aktualnie 13 państw regionu, będących jednocześnie członkami Unii
Europejskiej: Austria, Bułgaria, Chorwacja, Czechy, Estonia, Grecja, Litwa, Łotwa, Polska, Rumunia, Słowacja, Słowenia i Węgry. Jest to obszar posiadający istotny potencjał
polityczny, demograficzny i gospodarczy. Inicjatorami powstania nowego formatu byli prezydent Chorwacji Kolinda Grabar-Kitarović oraz Prezydent RP Andrzej Duda. Od
początku Polska jest głównym promotorem rozwoju współpracy trójmorskiej.

3SI, mimo że czasem jest łączona z ideą Międzymorza, różni się zasadniczo od koncepcji forsowanej przez polską dyplomację w okresie międzywojennym i od myśli politycznej
opozycji antykomunistycznej. Celem formatu jest przede wszystkim współpraca gospodarcza na płaszczyznach: energetycznej, logistyczno-transportowej i cyfrowej w Europie
Środkowej. 3SI jest wciąż projektem in statu nascendi, który w latach 2016-2024 ewoluował od działań koncepcyjnych w stronę aktywności implementacyjnej. Do przełomu w
funkcjonowaniu Inicjatywy doszło na szczycie w Budapeszcie w 2018 r., kiedy zgłoszono listę projektów priorytetowych i ogłoszono chęć powołania do życia Funduszu Trójmorza.
W tym okresie większe zainteresowanie projektem zaczęły wykazywać Komisja Europejska i Niemcy.

Geneza współpracy regionalnej w Europie Środkowej

Współpraca regionalna w Europie Środkowej ma długie i bogate tradycje. Jej początków można się dopatrywać w okresie pierwszej unii polsko-litewskiej, następnie zaś w
czasie funkcjonowania bloku państw jagiellońskich na przełomie XV i XVI w., obejmujących Królestwo Polskie, Wielkie Księstwo Litewskie, Królestwo Węgierskie i Królestwo
Czeskie. W jej obrębie mieszczą się także inicjatywy polityczne podejmowane w kilkudziesięcioletnim okresie świetności Rzeczpospolitej Obojga Narodów, do których należy
zaliczyć: polsko-szwedzką unię personalną, ekspansję w kierunku Dunaju i Morza Czarnego czy forsowane przez króla Władysława IV plany wojny z Imperium Osmańskim i
oswobodzenia Bałkanów od władzy tureckiej.

Do idei Polski jako państwa silnego, organizującego obszary dawnych monarchii jagiellońskich, powrócono w XX w. Jej najwybitniejszymi przedstawicielami byli m.in Adolf
Bocheński, który wyłożył swoją koncepcję w wydanej w 1937 r. książce pt. Między Niemcami a Rosją, oraz Józef Piłsudski, który podjął nieudaną polityczno-militarną próbę
realizacji koncepcji Międzymorza zakładającej konsolidację państw Europy Środkowo-Wschodniej. Kilka ciekawych koncepcji zakładających federalizację tej części Europy
powstało na emigracji w okresie II wojny światowej. W latach 1939–1943 prowadzone były przez rządy Władysława Sikorskiego i Edvarda Beneša rozmowy o powołaniu
konfederacji polsko-czechosłowackiej. Idee powstania po wojnie federacji środkowoeuropejskiej lansował również czechosłowacki polityk i dziennikarz Milan Hodža w swojej
publikacji z 1942 r. pt. Federation in Central Europe. Reflections and Reminiscenses. W okresie Polski komunistycznej koncepcja Międzymorza odradzała się w działalności
niektórych organizacji opozycyjnych. Postulat przyszłej współpracy państw Europy Środkowo-Wschodniej znalazł się m.in. w Deklaracji Ideowej Ruchu Młodej Polski z 1979 r. oraz
był obecny w myśli politycznej powstałej w tym samym roku Konfederacji Polski Niepodległej.

Po upadku komunizmu w Europie Środkowej zaczęły powstawać nowe formaty współpracy regionalnej. Najważniejszym z nich był powołany 15 lutego 1991 r. Trójkąt
Wyszehradzki (po rozpadzie Czechosłowacji w 1993 r. Grupa Wyszehradzka, Visegrad Four, V4), którego zasadniczym celem od początku było pogłębianie współpracy
pomiędzy Czechami, Polską, Słowacją i Węgrami. W pierwszych latach działalności format wyszehradzki przyczynił się także do integracji państw członkowskich z UE i NATO. W
celu wzmocnienia komponentu społecznego powołano w 2000 r. Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki (International Visegrad Fund, IVF) z siedzibą w Bratysławie.

W latach 2014–2015 doszło do agresji Federacji Rosyjskiej na Ukrainę oraz największego w historii UE kryzysu migracyjnego. W tak turbulentnym środowisku międzynarodowym
w Europie Środkowej nastąpiło pewne ożywienie w sferze współpracy regionalnej. W styczniu 2015 r. Austria, Czechy i Słowacja przyjęły deklarację sławkowską, dając początek
Trójkątowi Sławkowskiemu (Slavkov Triangle), a w listopadzie 2015 r, z inicjatywy prezydentów Polski i Rumunii, powołana została Dziewiątka Bukaresztańska (Bucharest Nine,
B9) służąca zacieśnieniu współpracy wojskowej w ramach NATO między dziewięcioma państwami wschodniej anki Sojuszu (Polska, Rumunia, Estonia, Litwa, Łotwa, Słowacja,
Czechy, Węgry i Bułgaria). Z kolei V4 zwiększyła w tamtym okresie swoją aktywność na scenie międzynarodowej, zajmując wspólne stanowisko wobec kryzysu migracyjnego.

Powstanie i rozwój Inicjatywy Trójmorza

Za autorów odnowionej koncepcji Międzymorza – Inicjatywy Trójmorza – uznaje się prezydentów Polski i Chorwacji, Andrzeja Dudę i Kolindę Grabar-Kitarović. Oboje objęli urząd
głowy państwa w 2015 r., zwyciężając w wyborach jako kandydaci ugrupowań centroprawicowych. Prowadzili oni wstępne rozmowy o współpracy regionalnej w Krakowie oraz
przy okazji 70. sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ w Nowym Jorku we wrześniu 2015 r. Formalnie 3SI została jednak zainaugurowana na Pierwszym Szczycie Inicjatywy Trójmorza
w dniach 25–26 sierpnia 2016 r. w Dubrowniku w Chorwacji. Podczas forum pt. Strengthening Europe: Connecting North and South, 25 sierpnia, przyjęto tam Wspólną deklarację
w sprawie Inicjatywy Trójmorza (potocznie zwaną deklaracją z Dubrownika). W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele 12 państw-założycieli 3SI (Austria, Bułgaria, Chorwacja,
Czechy, Estonia, Litwa, Łotwa, Polska, Rumunia, Słowacja, Słowenia i Węgry). Dyplomatyczną rangę szczytu w Dubrowniku podnosiła obecność przedstawicieli USA, Chińskiej
Republiki Ludowej oraz Turcji. Jednocześnie zabrakło przedstawicieli UE, Niemiec i Francji. W deklaracji z Dubrownika 3SI została zdeniowana jako „nieformalna platforma”
współpracy regionalnej. W dokumencie założycielskim nie wspominano o powołaniu formalnych struktur, wyróżniono natomiast dwa główne cele Inicjatywy: dążenie do
rozwoju współpracy gospodarczej oraz wzmocnienie UE jako całości.

Od 2016 roku coroczne szczyty głów państw wyznaczają kierunki działalności i rozwoju 3SI. Po Dubrowniku kolejne spotkanie odbyło się w 2017 r. w Warszawie, z udziałem
prezydenta USA Donalda Trumpa. Jego przyjazd świadczył o poparciu strony amerykańskiej dla Inicjatywy Trójmorza i zmieniał rangę tego regionalnego projektu.
Jednocześnie ze względów politycznych zawężono wtedy formułę szczytów 3SI i nie zaproszono przedstawicieli ChRL i Turcji. Pokłosiem warszawskiego spotkania było także
zorganizowane w lecie 2018 r. Forum Regionów Trójmorza (dotychczas odbyły się trzy edycje Forum w 2018, 2021 i 2022 r.).

Przełomowe znaczenie dla funkcjonowania Inicjatywy miał trzeci szczyt w 2018 r. w Bukareszcie. W stolicy Rumunii poparcie dla 3SI wyraziły po raz pierwszy Komisja Europejska
(KE) i Niemcy, podjęto tam również decyzję o powołaniu Funduszu Trójmorza (Three Seas Initiative Investment Fund, 3SIIF). Ponadto w Bukareszcie przyjęto listę projektów
priorytetowych i równolegle do spotkania prezydentów zorganizowano pierwszą edycję Forum Biznesowego (3SI Business Forum). Wspomniany Fundusz zainaugurowany
został w 2019 r. na szczycie w Lublanie. Podczas słoweńskiego szczytu dokonano również ewaluacji stanu realizacji projektów multilateralnych i bilateralnych przyjętych na
spotkaniu w Rumunii. Kolejne szczyty odbyły się w 2020 r. w Tallinie i w 2021 r. w Sofii. Spotkanie estońskie ze względu na trwającą pandemię odbyło się w formule hybrydowej.
Zorganizowano tam spotkanie pełnomocników rządów ds. 3SI, najczęściej w randze wiceministrów spraw zagranicznych, rozmawiano również o rozwoju współpracy cyfrowej.
Natomiast w Bułgarii nastąpił skokowy przyrost liczby projektów planowanych do realizacji w ramach Inicjatywy Trójmorza (z 48 do 90). W celu dynamizacji współpracy
gospodarczej agencje ds. inwestycji podpisały tam również porozumienia o tworzeniu sieci wsparcia innowacji, zaś izby handlowe państw 3SI – o własnej sieci kooperacji.
Poszerzono także zakres przedmiotowy współpracy trójmorskiej, inaugurując I Forum Parlamentarne Trójmorza (Three Seas Parliamentary Forum).

Siódmy szczyt 3SI gościł w 2022 r. w Rydze, gdzie m.in. nadano specjalny status Ukrainie, a USA zakomunikowały wsparcie finansowe dla Funduszu Trójmorza. Kilka tygodni
przed łotewskim szczytem wzmocniono komponent społeczny poprzez organizację Forum Społeczeństwa Obywatelskiego (3SI Civil Society Forum). Ostatni szczyt
zorganizowany został we wrześniu 2023 r. ponownie w Bukareszcie. Podjęto tam decyzję o poszerzeniu 3SI o Grecję, nadano również specjalny status Mołdawii.
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Najważniejszymi dokumentami, które definiują cele Inicjatywy Trójmorza, są deklaracje z poszczególnych szczytów z lat 2016-2023. Cele zostały też zaprezentowane na
ocjalnej stronie internetowej tego formatu współpracy (http://three-seas.eu/). Należy podkreślić, że 3SI nie jest klasyczną organizacją międzynarodową, co oznacza, że nie
ma prawnie wiążącego dokumentu, np. statutu, który jednoznacznie określałby jej cele. Nie ma też sekretarza generalnego ani innych urzędników, którzy mogliby
reprezentować ten format współpracy i wypowiadać się w jego imieniu. Brak instytucjonalizacji utrudnia szerszą analizę jej celów, mechanizmów decyzyjnych i
funkcjonowania. Na podstawie ocjalnych dokumentów 3SI należy stwierdzić, że jest to ugrupowanie wewnątrzunijne, którego głównym celem deklarowanym jest zacieśnienie
współpracy infrastrukturalnej, energetycznej i gospodarczej państw między Bałtykiem, Adriatykiem i Morzem Czarnym, co ma służyć wzmacnianiu spójności UE.

Kluczowym instrumentem współpracy w ramach Inicjatywy Trójmorza jest obecnie Fundusz Trójmorza. Został on założony w celu finansowania komercyjnych inwestycji
infrastrukturalnych w regionie Europy Środkowej w trzech sektorach: energetyce, transporcie i technologiach cyfrowych. Inicjatorem i pomysłodawcą Funduszu był Bank
Gospodarstwa Krajowego (BGK). Podpisanie listu intencyjnego przez sześć państw Inicjatywy (Chorwacja, Czechy, Łotwa, Polska, Rumunia i Słowacja) w sprawie powołania
Funduszu nastąpiło we wrześniu 2018 r. podczas Forum Biznesowego towarzyszącego szczytowi w Bukareszcie. Jako miejsce rejestracji 3SIIF wybrano Luksemburg, jedno z
najważniejszych centrów finansowych świata. Działalność na prawie luksemburskim ma zwiększyć wiarygodność Funduszu w oczach potencjalnych inwestorów i uczynić
bardziej neutralnym wobec bieżącej sytuacji politycznej w państwach regionu. Państwa założycielskie 3SIIF to Polska i Rumunia reprezentowane odpowiednio przez BGK i
Banca de Export-Import a Romaniei (Eximbank Romania). 3SIIF służy pozyskiwaniu środków na realizację projektów z udziałem przynajmniej trzech państw Trójmorza. Źródłem
finansowania mają być państwowe i międzynarodowe instytucje kapitałowe, które złożą się na fundusz o docelowej wartości 5 mld euro. Spośród dwunastu państw Inicjatywy
do Funduszu należy dziewięć, poza nim pozostają Austria, Czechy i Słowacja. Polska wniosła największy wkład w wysokości 750 mln euro, Słowenia – 23 mln euro, a pozostałe
państwa – po 20 mln euro, czyli na najniższym możliwym poziomie. Natomiast na szczycie w Rydze strona amerykańska zadeklarowała wkład do Funduszu w wysokości 300
mln dolarów. Łączna wartość priorytetowych projektów (obecnie jest ich 90) wynosi tymczasem ok. 181 mld euro, zaś potrzeby inwestycyjne na obszarze Trójmorza
Międzynarodowy Fundusz Walutowy szacuje na co najmniej 1,15 bln euro.

Na szczycie w Bukareszcie przyjęty został katalog projektów priorytetowych służących rozwojowi infrastruktury państw 3SI. W dziedzinie infrastrukturalnej główną osią
komunikacyjną dwunastu państw Inicjatywy ma być Via Carpatia. Szlak ten biegnie wzdłuż wschodniej granicy UE, przecinając trasy łączące Europę Zachodnią z Rosją. Via
Carpatia ma usprawnić przejazdy drogowe od litewskiego portu Kłajpeda aż do greckich Salonik, łącząc Litwę, Polskę, Słowację, Węgry, Rumunię, Bułgarię i Grecję. Idea
utworzenia Via Carpatia powstała w 2006 r., w Łańcucie, na spotkaniu ministrów transportu Litwy, Polski, Słowacji i Węgier, którzy pod patronatem prezydenta Lecha
Kaczyńskiego przyjęli deklarację łańcucką. W 2010 r., na kolejnym spotkaniu w Łańcucie, do inicjatywy dołączyły Rumunia, Bułgaria i Grecja. Na terenie Polski Via Carpatia
pokrywa się z drogą ekspresową S19.

Po szczycie 3SI w Warszawie w 2017 roku, Ministerstwo Infrastruktury przedstawiło dokładny, planowany przebieg drogi ekspresowej S19 od północnej granicy państwa przez
Białystok, Lublin i Rzeszów do granicy polsko-słowackiej w Barwinku. Obecnie Polska wraz z niektórymi państwami 3SI, a także Mołdawią i Ukrainą, ubiega się o rewizję
Transeuropejskiej Sieci Transportowej (Trans-European Transport Networks, TEN-T) i dopisanie do niej Via Carpatii. Zasadniczo projekt ten jest realizowany przez poszczególne
państwa we własnym zakresie i jest na bardzo różnym etapie realizacji – aktualnie ukończony został odcinek na Węgrzech, zaawansowane prace trwają w Polsce, słabiej
sytuacja prezentuje się np. na Słowacji. W przypadku Via Baltica szlak transportowy ma połączyć północno-wschodnie regiony Polski z państwami bałtyckimi. Odcinek polski
będzie biegł najpierw drogą ekspresową S8 z Warszawy do Ostrowi Mazowieckiej, a następnie drogą ekspresową S61 przez obwodnicę Łomży, Ełk i Suwałki do granicy Polski z
Litwą. Obecnie prace w Polsce znajdują się na półmetku (przejezdne jest 200 km trasy). W krajach bałtyckich budowa drogi Via Baltica przebiega jednak wolniej. Kluczowe
odcinki, jak obwodnica Rygi, planowane są dopiero do realizacji po 2030 r. Również po 2030 r. przewidywana jest przebudowa odcinka od granicy łotewsko-litewskiej do
Poniewieża, a centralny odcinek z Poniewieża do Kowna ma zostać przebudowany po roku 2025.

W wymiarze bezpieczeństwa energetycznego planowany gazowy korytarz Północ–Południe ma połączyć terminal LNG w polskim porcie Świnoujście, który został otwarty w 2015
r., oraz Gazociąg Bałtycki (Baltic Pipe) z terminalem Adria LNG na wyspie Krk w Chorwacji. W październiku 2013 r. Komisja Europejska przyznała tej inwestycji status projektu o
znaczeniu wspólnotowym (Project of Common Interest, PCI), który w kolejnych latach przedłużano. Na początku maja 2022 r. oficjalnie otwarty został polsko-litewski gazociąg
GIPL. W sierpniu br. uruchomiony został przesył gazu interkonektorem Polska-Słowacja, a w październiku zacznie działać Gazociąg Bałtycki, którym popłynie gaz z Norwegii do
Polski. Powrócono także do międzyrządowych rozmów nad uruchomieniem polsko-czeskiego gazociągu Stork II. Najsłabiej rozwinięta w ramach 3SI jest płaszczyzna cyfrowa. W
2018 r. ruszyły zaledwie dwa tego rodzaju projekty: jeden dotyczący organizacji trójmorskiego forum „inteligentnych miast”, drugi zaś budowy strefy testowania pojazdów
autonomicznych. Pozostałe projekty są na wstępnych fazach planowania bez sprecyzowanego kalendarza realizacji i szacunkowych kosztów. Wśród nich znalazła się m.in.
zgłoszona przez Polskę propozycja stworzenia „cyfrowej autostrady”, czyli połączenia państw 3SI bezpieczną siecią światłowodową i oparcia transferu danych na
technologiach mobilnych piątej generacji (5G).

Perspektywy

Ostatni szczyt Inicjatywy Trójmorza odbył się w kwietniu 2024 r. w Wilnie. Litwa jest trzecim, po Estonii i Łotwie, państwem bałtyckim, które zorganizowała spotkanie trójmorskie.
Głównym promotorem projektu jest prezydent Gitanas Nausėda. Wilno stawia nacisk na rozwój projektów, dotyczących infrastruktury transgranicznej, w tym wzmocnienie
wymiaru cyfrowego i wspólne inicjatywy technologiczne. Ta potencjalna kooperacja daje Litwie szansę na wypełnienie luk infrastrukturalnych, wzmocnienie jej
konkurencyjności gospodarczej i umocnienie w sektorze cyberbezpieczeństwa. Umożliwia też pogłębienie relacji z innymi państwami regionu (m.in. z Polską), co może
pozytywnie wpłynąć na budowanie pozytywnego wizerunku Litwy. W celu rozszerzenia formatu i przyciągnięcia uwagi międzynarodowej opinii publicznej pojawił się pomysł
zaproszenia do 3SI Finlandii i Gruzji. Ponadto strona litewska dąży do dalszego wzmocnienia współpracy z partnerami strategicznymi, takimi jak USA czy Niemcy, podnosi także
kwestię dalszego wspierania Ukrainy przez państwa członkowskie 3SI.

dr Łukasz Lewkowicz

Instytut Nauk o Polityce i Administracji UMCS w Lublinie

Zespół Wyszehradzki Instytutu Europy Środkowej w Lublinie
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Miodobranie w VIVO! Lublin: Przyjaciele pszczół spotkali się w
ramach akcji "BeeFriendly". Zobacz fotorelację

akcja promocyjna 1 lipca 2024, 19:58

W sobotę galeria Vivo! Lublin stała się miejscem spotkania miłośników pszczół i edukacji ekologicznej. "BeeFriendly" to inicjatywa
organizowana przez "Kurier Lubelski", która ma na celu przybliżenie najmłodszym mieszkańcom Lublina tajników życia pszczół oraz
znaczenia tych owadów dla ekosystemu. Wydarzenie przyciągnęło rodziny z dziećmi, oferując nie tylko wiedzę, ale także mnóstwo zabawy i
atrakcji.

Naukowo i zabawnie – warsztaty pszczelarskie dla dzieci
Podczas sobotnich (29 czerwca) warsztatów dzieci miały okazję uczestniczyć w budowie hoteli dla pszczół oraz tworzeniu

Kurier Lubelski / Wiadomości / Miodobranie w VIVO! Lublin: Przyjaciele pszczół spotkali się w…
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Podczas sobotnich (29 czerwca) warsztatów dzieci miały okazję uczestniczyć w budowie hoteli dla pszczół oraz tworzeniu
świec z węzy pszczelej. Odbywające się od 12.30 do 15.30 warsztaty przyciągnęły tłumy zainteresowanych.

- Dzieci miały okazję wziąć udział w warsztatach o pszczołach. Mogły wykonać hotele dla pszczół i samodzielnie
zrobić świece z węzy pszczelej. Widać, że dzieci uczą się chętnie przez działanie. Po buziach widać było radość z
wykonanej pracy – mówiła Anna Bukowska z Uniwersytetu Dziecięcego UMCS.

Jednym z głównych punktów programu były pokazy miodobrania na tarasie widokowym Vivo!, gdzie uczestnicy mogli
zobaczyć, jak wygląda proces pozyskiwania miodu. Podczas warsztatów można było obejrzeć narzędzia pszczelarskie oraz
odzież ochronną, jaką noszą pszczelarze. Była to również okazja do poznania różnych gatunków pszczół.

Apel o ochronę owadów zapylających

- W Polsce obecnie mamy poważny problem z ginięciem owadów zapylających. Chcemy pokazać, jak istotną rolę
pełnią one w ekosystemie. Zachęcamy wszystkich do sadzenia kwiatów w ogrodach i na balkonach, aby wspierać ich
ochronę -
dodaje Aneta Ptaszyńska z Fundacji Pszczoły i Drzewa.

Kontynuacja sukcesu "BeeFriendly"

To wyjątkowa okazja, aby połączyć edukację z zabawą w przyjaznym, rodzinnym otoczeniu
Wcześniejsze akcje miały miejsce w Centrum Spotkania Kultur w Lublinie oraz w Galerii Twierdza w Zamościu, gdzie
spotkały się z ogromnym zainteresowaniem. - – zachęca Karolina Rudnicka, kierowniczka działu marketingu "Kuriera".
Podkreśla przy tym znaczenie edukacyjnego charakteru i ciepłej atmosfery wydarzenia.

Sobotnie warsztaty w VIVO! Lublin pokazały, jak ważne są działania edukacyjne dotyczące ochrony pszczół. Dzięki
inicjatywom takim jak "BeeFriendly" dzieci mogły lepiej zrozumieć rolę pszczół w przyrodzie, a dorośli zyskali większą
świadomość ekologiczną. Całość odbyła się w miłej, rodzinnej atmosferze, łącząc naukę z zabawą i integracją społeczną.

Dzieje się w Polsce i na świecie – czytaj na i.pl
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LUBLIN sport od 4 roku

Biegi dziecięce - Botaniczna
Piątka
21 lipca 2024

Drugie spotkanie z Botaniczną Piątką w 2024 roku w
Ogrodzie Botanicznym w UMCS w Lublinie!
 
Zapraszamy do udziału w edycji letniej w trzecią niedzielę lipca! Zapisy na stronie
https://botaniczna5.pl/events/botaniczna-piatka-lublin-edycja-letnia-2024/
 
Podczas nadchodzącej edycji letniej do rywalizacji zaprosimy także najmłodszych, dla
których przygotowaliśmy cztery krótsze dystanse: 
 
150 metrów - rocznik 2019 i młodsze, 
 
300 metrów - roczniki 2016-2018, 
 
500 metrów - roczniki 2013-2015 
 
1000 metrów - roczniki 2010-2012

Miejsce wydarzenia:
Willowa 55, Lublin
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Mural mistrzyni �wiata, rekordzistki we wspinaczce na czas, a przede wszystkim lublinianki,
Aleksandry Mirosław znajdzie się na jednej z kamienic w centrum Lublina.

Mural znajdzie się na ścianie kamienicy, w której siedzibę ma nasza redakcja – przy Krakowskim Przedmieściu

55. Najlepiej widoczny będzie od ulicy Wieniawskiej.

Autorem projektu jest Michał Ćwiek, projektant i nauczyciel akademicki w Instytucie Sztuk Pięknych UMCS w

Lublinie. Mural powstanie w ramach jego pracy doktorskiej. Oprócz tego będzie pełnić funkcję swego rodzaju

pomnika za zasługi i osiągnięcia sportowe.

NAJNOWSZE

Aleksandra Mirosław będzie miała w Lublinie sw�j mural

(fot. PM/archiwum)

Aleksandra Mirosław będzie miała
w Lublinie sw�j mural

16:31
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– Mural będzie również symbolicznym dopingiem dla zawodniczki od jej rodzinnego miasta na

rozpoczynające się wkrótce Igrzyska Olimpijskie w Paryżu – informuje Anna Czerwonka z

lubelskiego ratusza.

Pierwsze prace nad muralem rozpoczną się już w najbliższą sobotę (6 lipca). Projekt zostanie zrealizowany

dzięki wsparciu Urzędu Miasta Lublin.

– Przy jego realizacji autor wykorzysta technologię rozszerzonej rzeczywistości, co da odbiorcom

możliwość obejrzenia biegu w formie animacji 3D – dodaje Czerwonka.

Aleksandra Mirosław urodziła się w 1994 roku w Lublinie. Trenuje wspinaczkę sportową. Jest dwukrotną

mistrzynią świata w tej konkurencji (2018,  2019), trzykrotną mistrzynią świata juniorów (2009, 2011 i 2013).

Reprezentowała Polskę podczas  Letnich Igrzysk Olimpijskich w Tokio 2020. Jest także aktualną  rekordzistką

świata we wspinaczce na czas. Sportsmenka będzie także reprezentować Polskę podczas zbliżającej się

olimpiady w Paryżu. Igrzyska rozpoczną się 26 lipca.
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Narodowy Program Rozwoju
Humanistyki ma nową radę. Kres
"muzealnictwa i wsobności"?
HUMANISTYKA 01.07.2024, 16:28

Alicja Gardulska

BADANIA

DARIUSZ WIECZOREK

HUMANISTYKA

MINISTERSTWO
NAUKI I
SZKOLNICTWA
WYŻSZEGO

NARODOWY
PROGRAM ROZWOJU
HUMANISTYKI

NOWY RZĄD TUSKA

PRZEMYSŁAW
CZARNEK

C zy w rozdziale środków na badania nadal faworyzowani
będą badacze myśli Jana Pawła II? Minister Wieczorek

powołał nową radę, ale sposób, w jaki to zrobił, budzi
wątpliwości części naukowców.

To największe źródło finansowania badań przeznaczone dla humanistów

w Polsce. Tylko w 2023 r. ministerstwo wydało na ten cel ponad 60 mln

zł, w 2022 r. - 90 milionów. Za czasów ministra Przemysława Czarnka,

pieniądze szły głównie na projekty związane z myślą konserwatywną i

Kościołem oraz historią Polski, ale tylko w ujęciu, które nie wywołuje

żadnych kontrowersji. Faworyzowani byli badacze myśli Jana Pawła II i

niemieckich zbrodni. 

Ministerstwo nauki chce program "ulepszyć i unowocześnić". Ma się tym

zająć powołana właśnie nowa rada programu. Ale na "nową formułę"

humaniści poczekają do przyszłego roku. 
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Miliony na Jana Pawła II. Pieniądze dla
humanistów rozdzielane, jakby wciąż
rządził PiS

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Humanistyka upolityczniona

Narodowy Program Rozwoju Humanistyki powstał w 2011 r., za czasów

rządów PO-PSL. Miał być odpowiedzią na problemy finansowe, które
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zgłaszali humaniści.

Zjednoczona Prawica skutecznie go upolityczniła. Wicepremier i minister

nauki Jarosław Gowin tak zmienił formułę programu, by to ministrowie

wyznaczali obszary finansowanych badań. Sam zaczął od „dziedzictwa

Polski Jagiellonów", bo - jak tłumaczył - "Jan Paweł II mówił o Polsce

Jagiellonów, Polsce wielu kultur, wielu narodów, wielu religii jako o

prototypie Unii Europejskiej".

Jego następca stwierdził, że brakuje "poważnych projektów

historycznych, które odkrywałyby prawdę o Polsce i o Polakach". W 2023

r. wskazał dwa obszary tematyczne, "Naród-państwo-terytorium" oraz

„Obraz Rzeczpospolitej w Europie od XVI do XVIII wieku". W opisie

tego pierwszego doprecyzował: „w sposób szczególny zachęcamy do

podejmowania zagadnień do tej pory mało lub w ogóle nie badanych, lub

takich, które wymagają nowego opracowania, uwzględniającego postęp

badań, jak i nowe źródła, ukazujących związki z dziedzictwem antyku i

chrześcijaństwa oraz nowożytnej kultury europejskiej, w tym rolę i

znaczenie działalności oraz spuścizny papieża Jana Pawła II". 

W 14-osobowej radzie, którą powołał Czarnek, znaleźli się m.in. prof.

Mieczysław Ryba, historyk KUL i radny PiS w sejmiku województwa

lubelskiego czy specjalizujący się w historii Niemiec prof. Grzegorz

Kucharczyk, który zasłynął stwierdzeniem, że "LGBT to kulturkampf

XXI wieku na wielu polskich uczelniach". 

Znany historyk: Niektórzy matematycy i
informatycy chcą, by humanistykę
finansowało Ministerstwo Kultury, gdyż to
nie jest nauka

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Kto w nowej radzie NPRH?

Kadencja nowej rady, którą powołał właśnie minister Dariusz Wieczorek,

zacznie się w środę i potrwa cztery lata. W jej skład weszło jedenaście

osób, przewodniczącym został prof. Mikołaj Sokołowski z Instytutu

Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk.

Minister zachował czworo naukowców z poprzedniego składu: dr hab.
Renatę Bizek-Tatarę z Katedry Romanistyki w Instytucie

Językoznawstwa i Literaturoznawstwa UMCS w Lublinie; prof. Marzenę
Górecką z Katedry Literatury i Kultury Niemieckojęzycznej w Instytucie

Literaturoznawstwa KUL w Lublinie; prof. Jarosława Kłaczkowa z
Katedry Historii XIX–XX Wieku i Historii Najnowszej w Instytucie

R E K L A M A
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Historii i Archiwistyki UMK w Toruniu oraz prof. Mirosława Lenarta z

Instytutu Nauk o Literaturze Uniwersytetu Opolskiego. 

Nowi w radzie są: 

Zdania naukowców podzielone

Dla jednych już sam skład rady to zapowiedź zmiany podejścia do

programu. 

"Z pewnością nie będzie to kierunek
bezkrytycznej celebracji narodowej tożsamości,

muzealnictwa i wsobności"

- komentuje w serwisie X dr Krystian Szadkowski z Pracowni

Komunikacji Naukowej UAM w Poznaniu. "To relatywnie pokoleniowo

młody skład, silnych humanistów i humanistek - wrażliwych na

różnorodność krajowych problemów i kultury, a jednocześnie w pełni

otwartych na dialog na równych prawach i pozycjach z humanistyką

innych tradycji, kultur i języków" - uważa. 

Krystian Szadkowski
@k_szadkowski · Obserwuj

Bardzo ciekawy skład rady NPRH - wydaje się, że jest to zapowiedź 
zdecydowanej zmiany w podejście do tego programu!

Forum Akademickie @ForumAkad

Minister nauki @wieczorekdarek powołał nową Radę Narodowego 
Programu Rozwoju Humanistyki #NPRH. Na jej czele stanie Mikołaj 
Sokołowski z @IBLPAN. 

 forumakademickie.pl/sprawy-nauki/m… 

@Anka_Siewierska @AdamOstolski @Cez_Koscielniak 
#humanistyka @MNiSW_GOV__PL

ZAJRZYJ DO SCHOWKA

dr hab. Cezary Kościelniak, filozof z Instytutu Kulturoznawstwa

UAM w Poznaniu, zajmuje się kulturowymi uwarunkowaniami

współczesnego uniwersytetu i rolą religii w życiu publicznym, 

•

prof. Wioletta Małgorzata Kowalska, filozofka, tłumaczka i

badaczka francuskiej humanistyki XX wieku, dziekan Wydziału

Filozofii Uniwersytetu w Białymstoku, jedna z członkiń-założycielek

Unii Pracy, członkini zespołu "Krytyki Politycznej". 

•

dr hab. Michał Krzykawski filozof, profesor Uniwersytetu Śląskiego,

dyrektor Centrum Badań Krytycznych nad Technologiami. 

•

dr hab. Iwona Kurz, profesorka w Instytucie Kultury Polskiej UW,

 badaczka kultury wizualnej, filmoznawczyni, zajmuje się również

problematyką ciała i gender.

•

dr Adam Ostolski, socjolog z Uniwersytetu Warszawskiego,

publicysta i były współprzewodniczący Partii Zieloni, członek zespołu

"Krytyki Politycznej". 

•

dr hab. Anna Siewierska-Chmaj, politolożka z Uniwersytetu

Rzeszowskiego, zajmuje się m.in. psychologią i językiem polityki. 

•

Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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Przeczytaj 3 odpowiedzi

Dla innych to zachowanie status quo, bo kolejny
minister powołał skład rady według siebie i sobie

znanych kryteriów. 

"Może warto pomyśleć wreszcie o włączeniu Narodowego Programu

Rozwoju Humanistyki jako osobnego konkursu do Narodowego Centrum

Nauki? - zastanawia się w serwisie X dr Maciej Juzaszek z Wydziału

Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego. Wówczas

rozdzielanie pieniędzy dla humanistów nie byłoby zależne od ministra a

wyłącznie od ekspertów. 

"Nie ma powodu, by w jednym mieście
były dwa uniwersytety". Minister
Wieczorek zapowiada reformę

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Przypomnijmy: dziś pieniądze rozdawane są w trzech modułach

"Dziedzictwo narodowe" i "Uniwersalia" oraz "Fundamenty", w których

to minister wyznacza obszary badań „o szczególnym znaczeniu dla

polityki naukowej państwa".  

Procedura rozstrzygania konkursów jest wieloetapowa. Wstępnej oceny

merytorycznej wniosków dokonuje rada programu. Sprawdza m.in., czy

projekty wpisują się w jego tematykę. Potem wybrane wnioski trafiają do

oceny eksperckiej - każdy oceniają trzy osoby. Ostateczną listę projektów

rekomendowanych do finansowania układa rada programu, ale

ostatnie słowo należy do ministra. 

Rozpatrzą wnioski złożone za Czarnka

-  Podział środków musi być obiektywny, transparentny i uczciwy - mówił

"Wyborczej" w lutym wiceminister nauki Maciej Gdula, który w resorcie

odpowiada za Narodowy Program Rozwoju Humanistyki. Teraz w

resorcie słyszymy, że będzie pracować nad zmianą formuły. "Razem z

nową radą będziemy się zastanawiać, jak ten program ulepszyć i

unowocześnić" - czytamy w odpowiedzi. "W związku z planowanymi

zmianami" nowej edycji programu możemy się spodziewać dopiero w

pierwszym kwartale 2025 r. 
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PROGRAM ROZWOJU
HUMANISTYKI

NOWY RZĄD TUSKA

PRZEMYSŁAW
CZARNEK

Na razie nowi eksperci resortu dostaną do rozpatrzenia 170 zaległych

wniosków, zgłoszonych jeszcze we wrześniu i październiku 2023 r., czyli

za poprzednich rządów. 

Redagowała Natalia Mazur

3

R E K L A M A

Agata Żelazowska poleca

Czytaj teraz

Podobne artykuły

WOJNA W UKRAINIE

Dłużnicy, podejrzani i
więźniarki na front. Tak
wygląda branka w Rosji

WOLNA SOBOTA

Anne Applebaum: Wiem,
kto pisze dla tabloidów,
ponieważ sama
wielokrotnie to robiłam

MALARSTWO

Nagradzany młody
malarz: Nie potrzebuję
100 tys. followersów, nie
muszę być celebrytą

Artykuł ze schowka ZAJRZYJ DO SCHOWKA

Moje greckie święta. Taniec łączy pokolenia. Dzieci
uczą się go na WF-ie albo chodzą na kursy
DUŻY FORMAT URSZULA JABŁOŃSKA

Właściciel kafenijo nie tylko karmi i poi ouzo swoich stałych klientów, w większości starych
wdowców - on im też rozdziela lekarstwa, bo sami mogli by o nich zapomnieć.

19 GRUDNIA 1:00

W Warszawie powstaje Queer Muzeum. To pierwsza
taka instytucja w Polsce
LGBT

To trzecia taka placówka w Europie i piąta na świecie. Wiceprezydentka Warszawy: - Mamy
Centrum Myśli Jana Pawła II, będziemy też wspierać Queer Muzeum, bo to także historia
miasta.

Miasto mówi "tak" nowemu przebiegowi dróg
krajowych w Częstochowie
ZARZĄD DRÓG CZĘSTOCHOWA

Częstochowscy radni pozytywnie zaopiniowali projekt rozporządzenia, zmieniającego przebieg
dróg krajowych w mieście. Zgodnie z nim z sieci krajówek wypadną m.in. al. Jana Pawła II,
ulice Szajnowicza-Iwanowa i św. Rocha.
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Już prawie miesiąc trwa strajk
okupacyjny na Uniwersytecie
Wrocławskim. Studenci dostali
odpowiedź na list do rektora
UNIWERSYTET WROCŁAWSKI 01.07.2024, 08:18

Hubert Głuch
Strajk okupacyjny w Instytucie Kulturoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego (Fot. Tomasz Pietrzyk /
Agencja Wyborcza.pl)
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P odczas obchodów Święta Wrocławia studenci okupujący
gmach uniwersytetu przy ul. Szewskiej wręczyli

rektorowi list z prośbą o dialog. W odpowiedzi władze uczelni
"zwracają się o niezwłoczne zakończenie okupacji". To już
prawie miesiąc strajku w obronie Palestyny.

Strajki studentów rozpoczęły się w całej Polsce już ponad miesiąc temu.

24 maja okupację Parku Autonomia w Warszawie rozpoczęli studenci

UW, tego samego dnia swoje namioty rozbili członkowie protestu z

Krakowa.

Za ciosem poszła społeczność akademicka z Wrocławia. Od 3 czerwca

studenci rozpoczęli okupację budynków Instytutu Kulturoznawstwa oraz

Instytutu Etnologii i Antropologii Kulturowej Uniwersytetu

Wrocławskiego przy ul. Szewskiej. Strajkujący deklarują, że nie opuszczą

gmachu, jeżeli rektor nie spełni ich żądań.

8
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CZYTAJ TAKŻE: Strajk okupacyjny na Uniwersytecie
Wrocławskim. Studenci żądają od władz uczelni zerwania współpracy
z Izraelem

Chodzi o publiczne i jednoznaczne potępienie przez władze uczelni ataku

Izraela na Strefę Gazy i okupację Palestyny. Studenci oczekują też

ujawnienia listy izraelskich firm, uczelni i ośrodków badawczych, z

którymi uniwersytet utrzymuje relacje oraz zerwanie tej współpracy.

Rektor chce, żeby studenci opuścili okupowane

R E K L A M A
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Rektor chce, żeby studenci opuścili okupowane
budynki, bo złamali zasady porozumienia. Studenci:
"To kłamstwo"

Tydzień po rozpoczęciu strajku byliśmy na ul. Szewskiej i przyjrzeliśmy

się, jak wygląda protest. Z okna budynku wywieszony jest transparent z

liczbą, która sygnalizuje ile osób poniosło śmierć w Palestynie od

początku akcji. Studenci zajmują kilka sal zajęciowych, mają ulotki i

literaturę o Palestynie. Śpią w śpiworach, ciepłe jedzenie odgrzewają w

mikrofalówce - podarowanej zresztą przez sympatyków. Przez cały czas,

niemal codziennie organizują też spotkania, zajęcia i warsztaty związane z

palestyńską kulturą.

Zaledwie cztery dni po rozpoczęciu strajku rektor Uniwersytetu

Wrocławskiego prof. Robert Olkiewicz zarzucił uczestnikom protestu

zerwanie podpisanego porozumienia i zwrócił się o niezwłoczne

zakończenie okupacji. Według władz uczelni, strajkujący mieli nie

dopuścić do przeprowadzenia zaplanowanych zajęć w dniu 5

czerwca. Studenci zaprzeczają jednak, że złamali zasady porozumienia. 

- Doskonale wiemy, że to kłamstwo i że to się nie wydarzyło - mówiła w

rozmowie z "Wyborczą" strajkująca studentka Kinga Kaczmarek. - To jest

nieprawda. Mamy potwierdzenie ze strony dziekana, że zajęcia odbyły się

w tamtej sali. A to i tak pomimo tego, że według

warunków strajku zajęcia są przeprowadzane w okupowanych salach

tylko w momencie, gdy nie ma innej możliwości. Wtedy były dostępne

cztery inne, wolne sale.

CZYTAJ TAKŻE: Studenci okupujący budynek UWr: Rektor
Olkiewicz kłamie, że złamaliśmy zasady strajku

Studenci zwracają uwagę na jeszcze jeden element. Według Huberta

Hanisza, który aktywnie bierze udział w strajku, ustawa Prawo o

Szkolnictwie Wyższym i Nauce, a przede wszystkim Statut Uniwersytetu

Wrocławskiego nie dają społeczności akademickiej możliwości do

wyrażania krytyki i realizacji praw obywatelskich - w tym do protestu.
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- Właśnie przez fakt, że prawo posiada w tym miejscu lukę, kwestia

naszej legalności tutaj musiała zostać ustanowiona przez podpisane zasad

pokojowego protestu okupacyjnego. Ten dokument został spisany za

obopólną zgodą przez nas i przez prorektora Artura Błażejewskiego -

mówi student.

Wymienia też niektóre punkty: drugi, który zakłada brak represji i sankcji

wobec osób biorących udział w akcji protestacyjnej i siódmy, według

którego negocjacje mogą odbywać się na terenie strajku.

- To raczej sugeruje, że intencją w podpisaniu tych zasad było to, że

jesteśmy tu w konkretnym celu, nie dla samego strajkowania - kontynuuje

Hubert. - Protest to pewnego rodzaju narzędzie do stworzenia sytuacji, w

której moglibyśmy rozmawiać, negocjować.

Studenci wręczyli rektorowi list z prośbą o dialog. W
odpowiedzi władze UWr nakazują opuszczenie
okupowanego budynku

Do negocjacji wciąż jednak nie doszło. 24 czerwca, przy okazji obchodów

Święta Wrocławia, strajkujący studenci osobiście wręczyli rektorowi list z

prośbą o dialog z władzami uczelni. W piątek, 28 czerwca otrzymali

odpowiedź.

"Władze uczelni podtrzymują swoje stanowisko w sprawie protestu i

ponownie zwracają się o niezwłoczne zakończenie okupacji pomieszczeń

WNHiP, względnie do legalizacji przyjętej przez Państwa formy protestu"

- czytamy w dokumencie.

Stanowisko rektora jest więc jasne - rozmów nie będzie.

- Szczerze mówiąc my ten fakt lokujemy w jakiś sposób w strachu - mówi

Kaja Kędzioł z Komitetu Negocjacyjnego Pokojowego Protestu

Okupacyjnego. - Tym bardziej jeśli spojrzymy na inne miasta. Zarówno

na Uniwersytecie Warszawskim, jak i na Uniwersytecie Jagielońskim, te

negocjacje odbywały się, bądź odbywają się. W przypadku UJ będą to

nawet negocjacje publiczne i otwarte.

Studentka dodaje, że według niej zasłanianie się przez rektora

nielegalnością protestu jest strategią "na przeczekanie". Jednocześnie

deklaruje, że do momentu osiągnięcia odpowiedniego dla obu stron

porozumienia, strajk będzie trwał.

CZYTAJ TAKŻE: Studenci okupują budynek Uniwersytetu
Wrocławskiego od 11 dni. "Chcemy rozmawiać, ale rektor nas nie
zaprasza"

ZAJRZYJ DO SCHOWKA
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Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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Studenci wierzą, że dialog jest możliwy. Hubert Hanisz: - Kilka dni temu

odwiedził nas zupełnym przypadkiem pewien rabin z New Jersey.

Oczywiście nasz protest wywołał w nim emocje, natomiast udało nam się

dojść do sytuacji, w której zaprosiliśmy go tutaj. Pokazaliśmy przestrzeń,

którą stworzyliśmy, a potem usiedliśmy z nim i przez dwie godziny

rozmawialiśmy na ten temat, wysłuchując jego perspektywy.

Studenci zestawiają zachowanie rabina z postawą rektora Olkiewicza,

który według nich tym bardziej powinien stać po stronie społeczności

akademickiej. Dodają też, że chęć rozmowy nie jest dla nich retorycznym

fortelem, a szczerą wolą.

Jest odpowiedź UWr na chęć dialogu z rektorem.
Studenci poprawili w niej błędy ortograficzne

Samą odpowiedź na swój list studenci komentują w nieoczywisty sposób.

Opublikowali e-malil od władz uczelni z własnymi poprawkami.

Zwracają uwagę głównie na błędy ortograficzne - takie jak zapis tytułu

dużą literą, a treści po przecinku małą oraz błędy rzeczowe. Na końcu

dopisują również swoje wskazówki: używanie form grzecznościowych i

prośbę o dialog.

- Czujemy, że rektor w ten sposób pokazuje, że nie bierze nas na

poważnie. Chodzi na przykład o manierę  zwracania się do jednej osoby,

ale i pisanie protestu z małej litery, robienie błędów ortograficznych, taki

lekceważący stosunek - mówi Hubert Hanisz.

Studenci zwracają uwagę też na inne sposoby ignorancji ich społeczności.

To wysłanie maila z prośbą o odwołanie Dnia Kultury Palestyńskiej,

dzień, a właściwie kilka godzin przed rozpoczęciem wydarzenia.

Wiadomość trafiła bowiem na skrzynkę mailową protestujących o godz.

22:54, a impreza rozpoczynała się kolejnego dnia o 10.

Innym razem na miejsce strajku wysłany został jeden z prorektorów z

pismem, w którym rektor żąda opuszczenia budynków przy ul. Szewskiej.

Kiedy jednak studenci chcieli porozmawiać z przedstawicielem władz,

wysłannik miał powiedzieć, że jest tylko gońcem, a rozmów nie będzie.

- To w jaki sposób traktuje się studentów jest według nas bulwersujące i

alarmujące - mówią przedstawiciele protestu.

Od miesiąca okupują budynek UWr. "Po raz

Odpowiedź władz uczelni na list studentów, po korekcie strajkujących screen z FB: Solidarnościówka Wrocław
•
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Od miesiąca okupują budynek UWr. "Po raz
pierwszy jestem studentką Uniwersytetu, o którym
czytałam w książkach"

Protest okupacyjny rozpoczął się 3 czerwca, niedługo więc minie miesiąc

od pierwszej nocy studentów w budynku przy ul. Szewskiej. Zarówno

Hubert Hanisz, jak i Kaja Kędzioł są tu od samego początku. Z wydarzeń,

jakie w tym czasie udało im się zrealizować, są bardzo dumni.

- Stworzyliśmy inkluzywną przestrzeń dialogu, przestrzeń na rozmowy,

która jest w jakiś sposób definicją uniwersytetu. Zapraszamy ludzi, którzy

mogą nam opowiadać swoje historie. Okazuje się, że we Wrocławiu jest

bardzo duża mniejszość Palestyńczyków. Kiedy tutaj przychodzą, to czują

się przede wszystkim bezpiecznie. Czują, że mogą nam opowiadać swoje

historie, a my chętnie ich wysłuchujemy i staramy się dawać jakieś

wsparcie - mówi Hubert.

CZYTAJ TAKŻE: Byliśmy w budynku UWr, który studenci okupują
już siódmy dzień. "Nie ma się gdzie umyć, śpimy na podłodze

Wymienia też inne działania, dotyczące edukacji i poznawania kultury

palestyńskiej. To między innymi wykłady, cotygodniowe zajęcia z języka

arabskiego, zajęcia z tańca dabke - charakterystycznego dla

Palestyńczyków - malowanie kefiji czy tworzenie plakatów i banerów.

- Zgodnie z zasadami protestu okupacyjnego nie naruszamy obowiązku

studenta, a ja bym nawet powiedziała, że z nawiązką je realizujemy.

Bardzo nam zależy na tym edukacyjnym wymiarze. Żebyśmy nie siedzieli

i nie zastanawiali się jak przeprowadzić legislacyjną przepychankę z

rektorem, tylko żebyśmy stad wyszli z poszerzoną wiedzą - dodaje mówi

Kaja Kędzioł. - Czuję, że jestem po raz pierwszy studentką tego

Uniwersytetu, o którym czytałam w książkach filozoficznych, po raz

pierwszy jestem w żywej instytucji, która nie boi się rozmawiać i nie boi

się ze sobą spierać.

Red. Joanna Dzikowska
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Czytaj teraz

KOSMOS

Rosyjski satelita rozpada
się na setki kawałków.
Alarm na
Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej

TYLKO NA WYBORCZA.PL

Zbrodnia niedoskonała.
Natalia przed śmiercią
zostawiła wskazówkę:
"Podejrzewajcie męża"

MALARSTWO

Nagradzany młody
malarz: Nie potrzebuję
100 tys. followersów, nie
muszę być celebrytą

Artykuł ze schowka ZAJRZYJ DO SCHOWKA

R E K L A M A
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Jakość naukowa powinna być jedynym kryterium
przyznawania grantów

Narodowe Centrum Nauki, jak każdy system, należy poprawiać. Niemniej jednak nie należy, naszym
zdaniem, rezygnować z rozwiązań, które zachęcają naukowców w Polsce do proponowania
projektów badawczych na najwyższym światowym poziomie – piszą dla FA dr hab. Aleksandra
Pękowska, prof. Marcin Nowotny i prof. Jacek Jemielity

W tekście opublikowanym w internetowym serwisie  „Forum Akademickiego”, prof. Wojciech Pisula
opisał niedawne spotkanie pomiędzy Dyrekcją i pracownikami Narodowego Centrum Nauki (NCN) a
środowiskiem naukowym. Byliśmy również uczestnikami tego wydarzenia. Podobnie jak prof. Pisula,

pozytywnie oceniamy tę inicjatywę. Mamy nadzieję, że pogłębi ona dialog pomiędzy agencją a przedstawicielami różnych domen badań podstawowych.

Tekst prof. Pisuli, niestety, odsuwa na bok główny problem, z jakim zmaga się nauka w Polsce oraz NCN, czyli dramatyczne niedofinansowanie.
Jednocześnie, w naszym odczuciu, narracja tego artykułu wprowadza mylne tezy na temat systemu przyznawania grantów przez Centrum.

Zacznijmy od przypomnienia zasad działania NCN. Wnioski grantowe składane do Centrum są oceniane na podstawie ich wartości naukowej oraz
dokonań wnioskodawcy – tj. kierownika projektu. O wartości naukowej wniosku decydują eksperci wchodzący w skład panelu oraz zewnętrzni recenzenci.
Zarówno recenzenci, jak i członkowie panelu to naukowcy zajmujący się domeną, której dotyczy dany wniosek grantowy. Co ważne, konkursy są
dopasowane do poziomu zaawansowania naukowego aplikanta, na przykład doktoranci nie są oceniani jednocześnie z pracownikami naukowymi
kierującymi od wielu lat grupami badawczymi. Proces przyznawania grantów przez NCN opiera się więc na ocenie panelistów i recenzentów (w większości
z zagranicy), a ostateczne decyzje co do listy rankingowej są podejmowane w otwartej dyskusji przez cały panel. Co istotne, kierownictwo NCN nie ma na
ten proces żadnego wpływu. System oceny wniosków grantowych ustanowiony w NCN pod wieloma względami opiera się na rozwiązaniach
wprowadzonych przez Komisję Europejską (KE). Złożoność procesu redukuje znacząco prawdopodobieństwo monopolizacji decyzji przez pojedynczych
naukowców. Dlatego też sugestie, że procesem tym może rządzić „nieliczna grupa”, są po prostu nieuzasadnione.

Warto przypomnieć, że NCN nie finansuje jednostek naukowych. Finansowane są projekty naukowe kierowane przez badaczy o najlepszym dorobku i
najlepszych pomysłach na projekt naukowy. Jednostka, owszem, składa wniosek grantowy z kierownikiem projektu, w ten sposób zapewniając ramy
formalne dla jego realizacji. Jednostka, w której kierownik planuje zrealizować proponowany projekt nie jest jednak w żaden sposób formalnie oceniana w
procesie przyznawania grantów. Ocenie podlegają wyłącznie aplikant i jego projekt badawczy. Fakt, że większość grantów wędruje do jednostek, takich jak
Uniwersytet Jagielloński czy Uniwersytet Warszawski, pokazuje, że najwięcej z najbardziej konkurencyjnych projektów jest nadal realizowanych w
stosunkowo niewielkiej grupie jednostek. Dodatkową weryfikację tej tezy przynosi analiza liczby grantów KE realizowanych w Polsce. One też są
skoncentrowane w kilku ośrodkach w Polsce, tych samych, które odnoszą największe sukcesy w NCN.

Prof. Pisula pisze:

(…) grupy interesariuszy są żywotnie zainteresowane kontynuowaniem polityki określanej jako „elitarna”. Oznacza to ni mniej, ni więcej tylko:
przyznawać granty tak jak do tej pory, tym samym wnioskodawcom co do tej pory, tylko jeszcze bardziej (więcej). Zasłoną dla takiej praktyki ma
być opieranie się wyłącznie na kryteriach dotychczas wypracowanych, które szumnie nazywa się „naukową doskonałością”. Pracownicy NCN z
natury rzeczy są zainteresowani obsługą mniejszej liczby projektów (za to droższych), realizowanych przez „sprawdzonych” kierowników i ich
jednostki. Zaś wielokrotni beneficjenci, którzy biegle opanowali technologię „grantobrania”, również nie widzą powodu do istotnych zmian.

Jest to opis, który trudno pogodzić z twardymi danymi. Wielokrotni beneficjenci to bardzo mała grupa laureatów konkursów NCN. Ponad 90% zdobywców
grantów Narodowego Centrum Nauki kierowało tylko jednym lub dwoma grantami. Duża część finasowania trafia do młodych naukowców (programy
PRELUDIUM, SONATA, SONATA-BIS), dla których często jest to pierwszy grant. Ciekawym przykładem instytucji jest Międzynarodowy Instytut Mechanizmów i
Maszyn Molekularnych (IMol). Rozpoczął działanie zaledwie w 2021 roku i może obecnie poszczyć się jednym z najwyższych wskaźników sukcesu w
zdobywaniu grantów NCN w Polsce. Nie dzieje się tak dlatego, że IMol jest preferowany przez agencję, tylko dlatego, że ta nowa instytucja postawiła na
zatrudnienie młodych prężnych badaczy o świetnym dorobku, często powracających lub pochodzących z zagranicy. Model działania IMol może się też
sprawdzić w dużych polskich uczelniach, czego przykładem są sukcesy działającego na podobnych zasadach Małopolskiego Centrum Biotechnologii na
UJ. Wdrożenie tego modelu działania jest stosunkowo proste organizacyjnie, dostępne są gotowe sprawdzone wzorce.

Prof. Pisula pisze:

Jeśli panel ma podjąć decyzję, czy przyznać piąty projekt UJ, trzeci UW (…) lub którejś z tych jednostek nie przyznać i dać szansę innej, dla której
będzie to pierwszy taki projekt, to uważam, że temat do dyskusji jest i powinien być poważnie potraktowany. Tymczasem nie jest”.

Dr hab. Aleksandra Pękowska, prof. Marcin Nowotny,

prof. Jacek Jemielity, źródła fot. archiwum prywatne,

Fundacja na rzecz Nauki Polskiej
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Takie procedowanie podważy najważniejszą zasadę działania NCN – wyboru grantobiorców jedynie w oparciu o wartość projektu i dorobek
wnioskodawcy. Tego typu postępowanie w gruncie rzeczy sprowadzi się do karania dobrego wnioskodawcy z UJ czy UW za to, z jakiej instytucji pochodzi.
Oznacza również wprowadzenie dodatkowych, niezwiązanych z jakością projektu, kompletnie niejasnych kryteriów wyboru projektów. Nawet najlepiej
motywowana chęć do wzmocnienia mniejszych jednostek badawczych przez stosowanie pozamerytorycznych kryteriów szybko doprowadzi do erozji
NCN-u. Pojawią się kolejne żądania specjalnego traktowania nie tylko konkretnych instytucji, ale też np. tematyk badań. Zagraniczni eksperci mogą uznać,
że ich praca w panelach jest zbędna, skoro o przyznawaniu grantów decydują kwestie pozamerytoryczne. Wszyscy wiemy, jak ważny jest aspekt
wiarygodności w środowisku naukowym. Ocena wniosków w oparciu o kryteria inne niż jakość naukowa doprowadzi wprost do zburzenia jakże mozolnie
wypracowywanego rodzącego się pozytywnego wizerunku nauki polskiej na świecie. Dopuszczenie do drugiego etapu słabszych projektów wybranych na
podstawie pozamerytorycznych przesłanek oznacza, że zewnętrzni recenzenci nie będą oceniać najlepszej polskiej nauki, lecz projekty słabsze. Ponadto,
manipulowanie kryteriami doprowadzi do sytuacji analogicznej do tej, której byliśmy świadkami w ostatnich latach, gdy arbitralnie przyznawano punkty
ministerialne czasopismom o znikomej reputacji.

Niezależnie od, naszym zdaniem, nietrafionych ocen i propozycji prof. Pisuli opisanych powyżej, uważamy że pomysł odpowiedzi przez wnioskodawców na
recenzje jest warty rozważenia. Takie rozwiązanie funkcjonowało np. w brytyjskiej Biotechnology and Biological Science Research Council. NCN pracuje
według bardzo napiętego harmonogramu (6-miesięczny cykl rozpatrywania wniosków). Dodatkowy etap nie może zagrażać temu harmonogramowi.
Dlatego wnioskodawca powinien mieć kilka dni roboczych na przesłanie odpowiedzi. Powinna ona być bardzo krótka (np. 1500 znaków). Dzięki temu panel
mógłby w odpowiednim czasie zapoznać się z odpowiedziami (jest niemal pewne, że wszyscy wnioskodawcy, nawet ci ocenieni, pozytywnie skorzystają z
tej opcji, tak było w BBSRC). Co więcej, zmusi to wnioskodawców do odniesienia się tylko do najważniejszej kwestii z odpowiednimi odnośnikami.

Podsumowując, NCN, jak każdy system, należy poprawiać. Niemniej jednak nie należy, naszym zdaniem, rezygnować z rozwiązań, które zachęcają
naukowców w Polsce do proponowania projektów badawczych na najwyższym światowym poziomie.

dr hab. Aleksandra Pękowska, prof. Marcin Nowotny, prof. Jacek Jemielity

dr hab. Aleksandra Pękowska, fot. archiwum prywatne prof. Marcin Nowotny, fot. FNP

prof. Jacek Jemielity, fot. FNP
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Karol Dobrzeniecki: Minister zadziałał z rażącym
naruszeniem prawa

Działanie ministra skutkuje stworzeniem stanu niepewności prawnej, który może negatywnie
odbić się na funkcjonowaniu Narodowego Centrum Nauki, w tym na finansowaniu projektów
badawczych – komentuje odwołanie Zespołu identyfikującego członków Rady NCN jego
dotychczasowy przewodniczący dr hab. Karol Dobrzeniecki. 

W drugiej połowie czerwca otrzymałem od Ministra Nauki informację o odwołaniu mnie z funkcji
przewodniczącego Zespołu Identyfikującego Członków Rady NCN. Nastąpiło to w środku ustawowej

czteroletniej kadencji Zespołu, bez podania przyczyny odwołania i bez wskazania podstawy prawnej. Listy o podobnej treści otrzymali pozostali
członkowie tego ciała. Po przeprowadzeniu analizy i konsultacjach z ekspertami, zmuszony jestem stwierdzić, iż działanie Ministra nastąpiło w tym
zakresie z rażącym naruszeniem prawa.

Ustawa o NCN przewiduje, że „w celu wskazania kandydatów na członków Rady Minister powołuje na okres 4 lat Zespół Identyfikujący Członków Rady”.
Ma on za zadanie sporządzenie i przekazanie Ministrowi listy co najmniej dwudziestu czterech kandydatów na członków, spośród osób zgłoszonych przez
środowiska naukowe.

Obecnie, na niespełna miesiąc przed zainicjowaniem procesu powoływania nowych członków Rady NCN, legalność i transparentność tego procesu
postawiona została pod znakiem zapytania. O statusie nowych członków ostatecznie zadecyduje bowiem sąd, który rozpatrzy moją skargę na działanie
ministra bez podstawy prawnej i wniosek o stwierdzenie nieważności tego działania. Oddaję sprawę pod ocenę niezawisłego sądu, ponieważ jako
człowiek poważnie podchodzący do swoich obowiązków w ramach służby publicznej, chcę mieć całkowitą pewność, czy zostałem skutecznie z tych
obowiązków zwolniony. Z uwagi na przeciążenie wymiaru sprawiedliwości wyrok zapadnie zapewne w odległym terminie. Do tego czasu wszelkie decyzje
nowej Rady NCN, a także wyłonionego w drodze konkursu kolejnego dyrektora agencji, obarczone będą wadą prawną, ponieważ wiele wskazuje na to, iż
do powołania tych organów dojdzie z naruszeniem przepisów ustawy, tj. z wykluczeniem legalnie powołanych członków Zespołu Identyfikującego.

Minister Nauki, tak samo jak każdy inny organ władzy publicznej, zobowiązany jest działać na podstawie prawa i w jego granicach (art. 7 Konstytucji RP).
Oznacza to, że każdą czynność podejmuje na podstawie posiadanej kompetencji, tj. kompetencji w akcie normatywnym mu przyporządkowanej. W tym
przypadku, minister obowiązany jest wskazać przepis, na podstawie którego ma kompetencję do wykonania czynności w postaci odwołania
przewodniczącego Zespołu Identyfikującego. Organ władzy publicznej nie może domniemywać kompetencji.

Błędny jest pogląd, że jeżeli organ powołuje (na podstawie przepisu kompetencyjnego) to i może odwołać (bez obowiązywania przepisu
kompetencyjnego). Działanie w ramach swego rodzaju actus contrarius może mieć zastosowanie jedynie w ramach czynności wykonywanych do
wewnątrz organizacji (nie podmiotów wobec niej zewnętrznych). Warto odnotować, że ustawodawca przewidział w ustawie o NCN z dnia 30 kwietnia
2010 r. przesłanki odwołania np. dyrektora Centrum (art. 10), odwołania członka Rady (art. 16), jednak nie przewidział możliwości odwołania
przewodniczącego i członków Zespołu Identyfikującego. Brak określenia przesłanek odwołania ma w tym przypadku istotne znaczenie gwarancyjne dla
procesu kreacji najważniejszego kolegialnego organu NCN. Z kolei odwołanie bez podstawy prawnej ZI godzi w niezależność całej instytucji oraz jej
apolityczność.

Działanie ministra względem Zespołu Identyfikującego skutkuje stworzeniem stanu niepewności prawnej, który może negatywnie odbić się na
funkcjonowaniu Narodowego Centrum Nauki, w tym na finansowaniu projektów badawczych. Dokonano bezprawnej ingerencji w ważne stadium
wieloetapowego procesu tworzenia organów NCN, który ma w założeniu prowadzić do racjonalnego, skutecznego i legalnego wspierania badań
podstawowych. Znaczenie Zespołu Identyfikującego dla finansowania badań można porównać do znaczenia Krajowej Rady Sądownictwa dla
wydawania wyroków przez sądy w indywidualnych sprawach. Obecny chaos w wymiarze sprawiedliwości związany jest z zakwestionowaniem sposobu
ukształtowania KRS, której najważniejszym zadaniem jest przedstawienie Prezydentowi wniosków o powołanie sędziów. Podobna sytuacja może nastąpić
w sferze finansowania badań naukowych. Zespół Identyfikujący przedstawia bowiem ministrowi kandydatów na członków Rady NCN, która wybiera
ekspertów odpowiedzialnych za ocenę wniosków złożonych w konkursach. Wyłącznie legalny ZI może doprowadzić do wyłonienia legalnej Rady, a ta –
legalnie wyłonić ekspertów, wskazujących osoby, z którymi legalnie powołany dyrektor może zawrzeć umowy o finansowanie i realizację projektów
badawczych.

Doniosłość sprawy uzasadnia jej ocenę również pod kątem wyczerpania znamion nadużywania władzy przez Ministra Nauki (art. 231 k.k.). Mając
powyższe na względzie, zwracam się z apelem do naukowców, rozważających zaangażowanie się w tym roku w proces wyłaniania składu Rady NCN czy
ubieganie się o członkostwo w tym organie, by wzięli pod uwagę kwestię legalności tego procesu po odwołaniu ZI i ewentualnych dalekosiężnych
skutków wady prawnej, którą obarczone będą dalsze działania w Narodowym Centrum Nauki.

dr hab. Karol Dobrzeniecki, prof. UMK

Fot. A. Dobrzeniecka
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Dla jednych to zamach na uczelnianą demokrację w stylu PiS. Dla drugich –
bezpardonowa nagonka. Pewne jest jedno: takiej walki o władzę jeszcze na
polskiej uczelni nie było.

Renata Kim

Dzisiaj, 07:42

Wojna o władzę na znanej uczelni
medycznej. "Czego� takiego jeszcze w
Polsce nie było" [KULISY]
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– Na uczelni wrze w związku z wyborami nowego rektora. Doszło do starcia sił demokratycznych z siłami, kt�re chcą
utrzyma� status quo. Walczą ze sobą jasna i ciemna strona mocy – m�wi patetycznie pracownik Warszawskiego
Uniwersytetu Medycznego.

Uważa, że obecny rektor WUM prof. Zbigniew Gaciong robi wszystko, by nie dopu�ci� do wygranej sił
demokratycznych. – Bo one chciałyby zmieni� uczelnię, trochę ją przewietrzy�, gdyż panuje tam duchota – twierdzi.

Prof. Zbigniew Gaciong obecny Rektor WUM

– Rektor Gaciong ima się PiS-owskich metod. Nie podporządkowuje się prawu, tylko naciąga je i wykorzystuje do
swoich cel�w – dodaje były pracownik uczelni.

Sam rektor zapewnia, że wszystko, co robi, jest zgodne z prawem i demokratycznymi warto�ciami. A studenci
komentujący sytuację na facebookowej grupie ZUM na WUM szydzą: "Nieprzerwanie najbardziej bawią odwołania
do demokratycznych standard�w z ust rektora, kt�remu za czas�w jego mijającego panowania bliżej było do
standard�w Ludwika XIV". Kto� pisze, że wybory rektora to wciągający serial. "Ale zwroty akcji. Za chwilę zabraknie
popcornu" – ironizuje.

Kandydatka do sukcesji

O Warszawskim Uniwersytecie Medycznym i jego rektorze po raz pierwszy stało się gło�no za sprawą tzw. afery
szczepionkowej. Był stycze� 2021 r., trwała pandemia COVID-19, kiedy studenci WUM, a za nimi dziennikarze
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ujawnili, że z puli dodatkowych dawek szczepionki uczelnia zaszczepiła poza kolejno�cią 18 znanych os�b. Na prof.
Gacionga, kt�ry został rektorem zaledwie kilka miesięcy wcze�niej, spadła potężna krytyka, a Ministerstwo Zdrowia
ukarało WUM �wier�milionową karą.

Od kilku miesięcy media, i to nie tylko branżowe, z rosnącym zdumieniem opisują kampanię wyborczą na uczelni.
Do wybor�w, kt�re miały się odby� 23 kwietnia, zgłosiło się dwoje kandydat�w: ubiegający się o reelekcję prof.
Zbigniew Gaciong i prof. Agnieszka Cudnoch-Jędrzejewska, 49-letnia lekarka chor�b wewnętrznych, specjalistka od
zarządzania z dyplomem MBA. Na uczelni pełniła rolę prorektora ds. personalnych i organizacyjnych.

– Niewątpliwie dla niekt�rych pan�w ze �rodowiska akademickiego było szokiem, że kobieta zamierza nimi rządzi�.
Gdyby wygrała, byłaby pierwszą w ponad 200-letniej historii WUM rektorką, a także pierwszą kobietą na tym
stanowisku we wszystkich uczelniach medycznych w Polsce. To dla patriarchalnej czę�ci WUM było trudne do
zaakceptowania – m�wi pracownik uczelni.

69-letni prof. Gaciong, były konsultant krajowy ds. chor�b wewnętrznych, miał sko�czy� na jednej kadencji, ale
zmienił zdanie, kiedy do ustawy o szkolnictwie wprowadzono zmianę, nazywaną lex Nowak, kt�ra podniosła pr�g
wieku dla kandydata na rektora z 67 do 70 lat.

– Historia jest prosta: grupa, kt�ra popierała prof. Gacionga w czasie wybor�w w 2020 r. i pomogła mu je wygra�,
zawarła umowę, że ponieważ rektor nie będzie się m�gł stara� o reelekcję, bo zgodnie z ustawą Gowina jest już za
stary, wystartuje jedna z tych os�b. I wydaje mi się, że pani prof. Jędrzejewska była domy�lną kandydatką do
sukcesji. Ale w związku z tym, że ustawa została znowelizowana pod Alojzego Nowaka, rektora Uniwersytetu
Warszawskiego, prof. Gaciong też się załapał i stwierdził: dobra, kandyduję. Uznał, że może potrwa� na stanowisku
kolejne cztery lata – m�wi były pracownik WUM.

Prof. Agnieszka Cudnoch-Jędrzejewska. Rektor pozbawił ją możliwo�ci kandydowania w wyborach na rektora.

Wybory odwołane

Nic nie zapowiadało tak gwałtownego starcia kandydat�w. – Na początku obecnej kadencji rektor Gaciong dał
prorektorce zgodę na reorganizację uczelni, ale kiedy zaczęła zadawa� niewygodne pytania dotyczące �nans�w, a
szczeg�lnie bardzo zadłużonego Uniwersyteckiego Centrum Klinicznego WUM, zaczął jej działania blokowa� – m�wi
pracownik uniwersytetu.

Archiwum prywatne
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W lutym, chwilę po tym, jak prof. Cudnoch-Jędrzejewska ogłosiła, że wystartuje w wyborach, rektor cofnął jej
wszystkie pełnomocnictwa, a w kwietniu odwołał ją ze stanowiska prorektora.

– Nie chodzi tylko o ambicje rektora. W programie wyborczym prof. Cudnoch-Jędrzejewska napisała, że WUM
wymaga dużych zmian, m.in. wprowadzenia transparentnych procedur rekrutacyjnych, zmiany składu komisji
konkursowej, a konkretnie wyłączenia z niej rektora. Na dodatek domagała się zewnętrznego audytu sp�łek
zależnych od WUM, w tym zadłużonego szpitala. To zagrażało grupie popierającej rektora – tłumaczy pracownik
uczelni.

W tej grupie jest według niego kwestorka Jolanta Ilk�w, kt�ra ponad rok temu oskarżyła prof. Cudnoch-
Jędrzejewską o mobbing. Sprawa tra�ła do uczelnianej komisji antymobbingowej, kt�ra wydała opinię, że wystąpiły
"zjawiska o charakterze niepożądanym, noszące znamiona mobbingu". Nie dopatrzyła się jednak uporczywo�ci i
długotrwało�ci zachowa�, co jest niezbędne, by uzna� je za mobbing w rozumieniu ustawy.

Nieoczekiwanie, na kilka dni przed wyborami rektorskimi, prof. Gaciong ukarał dyscyplinarnie swoją konkurentkę i
ogłosił, że straciła prawo ubiegania się o stanowisko rektora. Sam też zrezygnował ze startu, aby – jak tłumaczył –
unikną� zarzut�w, że wyeliminował rywalkę, żeby wygra� wybory.

– Prof. Cudnoch cieszyła się większym poparciem w Senacie uczelni oraz w�r�d 200 elektor�w, rektor obawiał się, że
przegra. Postanowił ją więc zdyskredytowa� – uważa osoba, kt�ra �ledzi sytuację na WUM.

Interweniowało Ministerstwo Zdrowia: minister Izabela Leszczyna rekomendowała Uczelnianej Komisji Wyborczej,
by anulowała wybory rektora i zaczęła nową procedurę. Komisja jednak rozpisała wybory rektora na 6 maja.

Walka jest zacięta

– Według mojego rozumienia, rektor zakładał, że jednym ze skutk�w nałożenia rektorskiej kary dyscyplinarnej
będzie utrata biernego prawa wyborczego przez kontrkandydatkę. Ale potem pani profesor przedstawiła
interpretację prawną �wiadczącą na rzecz tezy, że kara rektorska, wydana bez pełnego postępowania
dyscyplinarnego, nie jest skuteczna przed upływem termin�w do zaskarżenia jej do sądu. Oznaczało to, że może
kandydowa�. Wielu prawnik�w z tym poglądem się zgadza. Kara rektorska w istocie jest �rodkiem wyjątkowym,
niepasującym do okoliczno�ci sprawy, zwłaszcza że wydano ją po p�ł roku od zako�czenia prac komisji – tłumaczy
�wczesny ombudsman, czyli rzecznik akademicki WUM, mec. Oskar Luty.

– Wszelkie działania podejmuję zgodnie z obowiązującym prawem i z demokratycznymi warto�ciami. To spos�b
rząd�w pani profesor, kiedy była prorektorem, jak informuje mnie wielu obecnych i byłych pracownik�w, jest i był
okre�lany jako autorytarny. Dlatego większo�� społeczno�ci nie wyobraża sobie, aby kto� zarządzający w stylu
prezentowanym przez lata przez panią profesor m�gł staną� na czele Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego –
odpowiada rektor Zbigniew Gaciong.

Ta większo�� – jego zdaniem – jest zażenowana zachowaniem rywalki. – M�wiąc kolokwialnie, "spaliliby się ze
wstydu" po udowodnieniu niedopuszczalnych zachowa� nauczycielowi akademickiemu, a także, o ironio,
prorektorowi odpowiedzialnemu za obszar działa� personalnych uniwersytetu. Pani profesor i jej zatwardziali
zwolennicy posługują się w debacie publicznej chwytliwymi hasłami o demokracji, o "uniemożliwieniu
kandydowania". Pani profesor sama pozbawiła się prawa do kandydowania, dokonując czyn�w uchybiających
godno�ci zawodu nauczyciela akademickiego – przekonuje prof. Gaciong.

„Wie pani, jakie słowo jest najczęściej
używane, by opisać atmosferę na uczelni?
Białoruś. Tak wielki jest strach – mówi
pracownik WUM”
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Uważa, że wymierzając konkurentce dyscyplinarkę, wypełnił tylko sw�j obowiązek.

– Z perspektywy ponaddwumiesięcznej awantury medialnej nie boję się uży� tego słowa, nagonki na mnie, jaką
rozpętali pani profesor i jej zwolennicy, widzę, jak słuszna była to decyzja. Ich działania godzą w interes uczelni,
szkodzą jej wizerunkowi, a wszystko w imię partykularnych interes�w grupy os�b dążących do władzy – m�wi.

Sypią się kary

Prof. Cudnoch-Jędrzejewska słyszała inne opinie. – Społeczno�� akademicka w przeważającej czę�ci negatywnie
ocenia działania rektora, słusznie diagnozując, że wykorzystał stanowisko do walki o władzę. Przykro, że pod
płaszczykiem walki o dobre imię uczelni rektor podejmuje działania budzące wątpliwo�ci prawne i etyczne. Stosuje
czarny PR oraz zmasowaną kampanię oszczerstw w stosunku do mnie i moich wsp�łpracownik�w – m�wi.

Dodaje, że działania rektora są niezrozumiałe. – Najbardziej dotknęło mnie to, że zostałam zaatakowana przez
osobę, z kt�rą przez kilka ostatnich lat blisko wsp�łpracowałam. Do momentu ogłoszenia, że startuję w wyborach,
nie było żadnych sygnał�w, że prof. Gaciong ma do mojej pracy jakiekolwiek zastrzeżenia. Dopiero wtedy zaczął się
atak na mnie i osoby, kt�re opowiedziały się po mojej stronie – m�wi.

Rzeczywi�cie, w ostatnich miesiącach na uczelni posypały się kary dyscyplinarne i porządkowe. Otrzymali je
profesorowie, kt�rzy poparli kandydaturę rywalki urzędującego rektora: Rafał Krenke, Krzysztof Mucha i Kazimierz
Niemczyk. Potem rektor Gaciong odwołał kolejnego prorektora, prof. Marka Kucha. On także wspierał jego rywalkę i
krytycznie wypowiadał się na temat sytuacji na uczelni.

Na koniec rektor odwołał Uczelnianą Komisję Wyborczą WUM, kt�ra orzekła, że jego deklaracja o rezygnacji z
kandydowania jest aktualna, za to prof. Cudnoch-Jędrzejewska spełnia wymagania stawiane kandydatom na
rektora. To oznaczało, że jest jedyną kandydatką.

Napięcie ro�nie

Tyle że do wybor�w znowu nie doszło. Ku zdumieniu elektor�w 6 maja na stronie WUM pojawił się komunikat
Uczelnianej Komisji Wyborczej, że nie mogą się odby�, bo stanowiłoby to naruszenie przepis�w prawa. Tydzie�
wcze�niej rektor wydał informatykom polecenie, by wyłączyli system umożliwiający głosowanie.

Błyskawicznie zareagowali studenci. Na grupie ZUM na WUM opublikowali szyderczy mem: mężczyzna z przeklejoną
twarzą rektora, obok niego informatyk przy komputerze. I tekst: "Młody, wyłącz im od internetu kabel. Teraz se
zagłosujcie, he, he XD".

Głos zabrali byli rektorzy WUM. "Nie taką Uczelnią kierowali�my przez lata naszej pracy, nie taką Uczelnię, o 215-
letniej tradycji, starali�my się wznie�� na wyżyny uniwersyteckie" – napisali. Dodali, że zaplanowane na 13 maja
posiedzenie senatu WUM to ostatni moment, w kt�rym "wszyscy powinni wr�ci� przede wszystkim do my�lenia o
dobru Uczelni".

Senat podjął zaskakującą decyzję: uchylił uchwałę o wskazaniu prof. Cudnoch-Jędrzejewskiej jako kandydatki na
rektora. Oznaczało to, że nie została dopuszczona do wybor�w, a tym samym procedura wyborcza powinna
rozpoczą� się ponownie.

– W mojej ocenie decyzja Senatu nie ma podstaw prawnych. Na dzisiaj nadal w �wietle obowiązującego prawa, a nie
prawa interpretowanego jednoosobowo przez prof. Gacionga, formalnie jestem kandydatką w wyborach na rektora
– m�wi twardo lekarka.
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Zgodnie ze statutem WUM, je�li nowy rektor nie zostanie wybrany do 31 sierpnia, jego obowiązki powinien przeją�
prorektor ds. studenckich. – Ale wła�nie został odwołany, a prof. Gaciong chce zapewne na to stanowisko powoła�
kogo�, kto jest mu bardziej przychylny. Czeka aż elektorzy, kt�rzy są mu przeciwni, pojadą na wakacje, i pod koniec
lipca będą kolejne wybory – twierdzi pracownik uczelni. – Zgłosi się do nich kto� z otoczenia rektora.

Z pozycji siły

Mecenas Oskar Luty uważa, że grzechem pierworodnym był nowy system ustawowy dotyczący szkolnictwa wyższego
oraz statut Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego. – Obydwa te akty powodują centralizację władzy
akademickiej, co sprawia, że rektor WUM ma obecnie pozycję monarchiczną. W tej sprawie emocji byłoby na pewno
mniej, gdyby nie fakt, że to rektor jednoosobowo wydawał zarządzenia, jak ma działa� komisja antymobbingowa,
osobi�cie usuwał i dobierał osoby do orzekania. Było to formalnie dopuszczalne, ale wiele os�b zaczęło zgłasza�
wątpliwo�ci, czy nie jest to element walki politycznej. Po mojej rezygnacji ze stanowiska ombudsmana doszło do
sporu pomiędzy rektorem a Uczelnianą Komisją Wyborczą. Uważam, że te działania nie mają oparcia w prawie
uczelni – tłumaczy.

– Wiadomo, że rektor ma narzędzia i możliwo�ci, kt�re pozwalają mu działa� z pozycji siły. Przykro, że pod
płaszczykiem walki o dobre imię uczelni rektor podejmuje działania budzące wątpliwo�ci prawne i etyczne –
ubolewa prof. Cudnoch-Jędrzejewska.

Uważa, że została potraktowana bezpardonowo i niesprawiedliwie. – Decyzję o nałożeniu na mnie kary
dyscyplinarnej upomnienia uważam za całkowicie bezprawną – m�wi.

Rektor Gaciong widzi to inaczej. – Narracja stawiająca panią profesor w roli o�ary odwraca uwagę opinii publicznej
od istoty sprawy, czyli nieakceptowalnych zachowa�, jakich się dopuszczała w stosunku do podwładnych w
ostatnich latach. To nie pani profesor ucierpiała w tej sytuacji, ucierpieli pracownicy, kt�rzy zgłosili sprawę jej
nagannych zachowa� do organ�w uczelni. Nie było i nie będzie mojej zgody na takie zachowania. Mojego podej�cia
nie zmieni przekazywanie mediom nieprawdziwych lub zmanipulowanych informacji tylko po to, aby za wszelką
cenę przeją� rządy w uczelni. To wła�nie starała się robi� pani profesor przez lata, kiedy jej ufałem oraz
powierzyłem tak ważną funkcję. Błędem było, że w tej sprawie nie zareagowałem stanowczo o wiele wcze�niej –
m�wi.

Chwilowe sojusze

– Nie widziałem takiej walki o władzę na żadnej innej uczelni – m�wi były pracownik.

– To już zaszło tak daleko, że w tej chwili na WUM jest podział: rządy autorytarne versus demokratyczne – dodaje
inny.

Uważa, że gdyby rektorem została kobieta i to młoda, kt�ra ma praktykę szpitalną, naukową i zarządczą, to byłaby w
historii uczelni nowa jako��. – Ale obecna wojna to nie jest antykobiecy spisek. Po prostu wszyscy patrzą, skąd
wieje wiatr, żeby szybko ustawi� żagle. Uczelnia to specy�czne miejsce. Jedni zawierają sojusze na chwilę, potem są
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�miertelnymi wrogami i znowu sojusznikami. Jak się zacznie robi� karierę naukową, to bardzo rzadkie są transfery
na inne uczelnie, więc ludzie się boją utraty pracy, zablokowania kariery naukowej – tłumaczy.

O samym rektorze wypowiada się jednak z uznaniem. – To erudyta, zna się nie tylko na medycynie, ale także na
polityce, historii i innych dziedzinach. Sprawia wrażenie bardzo racjonalnego, ale emocje nieraz przeszkadzają mu
w podejmowaniu decyzji, odbierają jasno�� my�lenia. Bierze do siebie wiele rzeczy, uważa, że jest obserwowany i
ludzie tylko czekają na jego błąd. Jest nieufny, więc dobiera sobie wsp�łpracownik�w, kt�rzy mają dostęp do jego
ucha i szepczą mu r�żne rzeczy. On na nich polega i przez to popełnia błędy. Bo ci ludzie mają własne interesy,
niekt�rzy byli skon�iktowani z panią prorektor – m�wi.

– Wie pani, jakie słowo jest najczę�ciej używane, by opisa� atmosferę na uczelni? – pyta pracownik WUM. – Białoru�.
Tak wielki jest strach. Ludzie nie chcą się wychyla�, bo wiedzą, czym to grozi. Znają listę ukaranych za sprzeciw
wobec rektora, nie chcą by� kolejni.

Dziękujemy, że przeczytała�/e� nasz artykuł do ko�ca.  

Subskrybuj Onet Premium. Bąd� na bieżąco! Obserwuj nas w Wiadomo�ciach Google.

�r�dło: Newsweek

Data utworzenia: Dzisiaj, 07:42

Tomasz Bednarzak
Wydawca strony gł�wnej Fakt.pl
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Strona Główna Prawo

Opublikowano założenia projektu ustawy o likwidacji
Akademii Kopernikańskiej i Szkoły Głównej M.
Kopernika

02.07.2024 aktualizacja: 02.07.2024 6 minut czytania

Warszawa, 02.03.2022. Prezydent RP Andrzej Duda �P� oraz minister edukacji i nauki Przemysław Czarnek �L� podczas konferencji w Pałacu
Prezydenckim w Warszawie, 2 bm. Prezydent skieruje do Sejmu RP projekt ustawy o Akademii Kopernikańskiej. (kf) PAP/Radek Pietruszka

Likwidacja Akademii Kopernikańskiej oraz Szkoły Głównej Mikołaja
Kopernika to cel ustawy, której projekt przygotowano w resorcie nauki, a
którego założenia przedstawiono w poniedziałek na stronie KPRM. Jak
uzasadniono, oba ciała dublują zadania i rozwiązania ustrojowe innych
instytucji.

"Akademia Kopernikańska realizuje zadania, które w dużym stopniu powielają
zadania innych podmiotów, jak Narodowe Centrum Nauki, Narodowe Centrum
Badań i Rozwoju czy Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej. Jej
działalność nie prowadzi do uzyskania efektu synergii, przyczynia się
natomiast do rozproszenia sił i środków dostępnych w systemie szkolnictwa
wyższego i nauki" - czytamy w informacji nt. projektu ustawy o likwidacji
Akademii Kopernikańskiej i Szkoły Głównej M. Kopernika. Założenia i cele
projektu przedstawiono na stronie Kancelarii Premiera Rady Ministrów.

Według tej informacji status Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika "nie różni się
zasadniczo od statusu innych uczelni w kraju. Jej kolegia (będące filiami w
rozumieniu Prawa o szkolnictwie wyższym i nauce) znajdują się w dużych
ośrodkach miejskich, tj. w Toruniu, Olsztynie, Warszawie, Krakowie i Lublinie.
Istnienie Szkoły nie wzmacnia zatem systemu szkolnictwa wyższego i nauki,
gdyż powyższe miasta są silnymi ośrodkami akademickimi. Trzeba także
zaznaczyć, że lokalizacja kolegiów nie była konsultowana ze wspólnotami
akademickimi we wskazanych miastach na etapie projektowania ustawy".

Za główny problem wymagający rozwiązania projektodawca, czyli
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, uznał "nieefektywność
działalności" obu podmiotów, która wyraża się "w wyraźnie ujemnym z
perspektywy interesu publicznego bilansie kosztów ponoszonych ze środków
publicznych i korzyści uzyskiwanych z działalności tych instytucji".

Według resortu nauki zadania przypisane Akademii Kopernikańskiej "w
znacznej mierze powielają zadania podmiotów, które działały na rzecz
systemu szkolnictwa wyższego i nauki już przed jej utworzeniem", np.
działalności w zakresie polityki stypendialno-grantowej (przyznawania
Stypendiów Kopernikańskich oraz Grantów Mikołaja Kopernika). Podobne
zadania - jak zauważono - realizują inne instytucje, np. Narodowe Centrum
Nauki, Narodowe Centrum Badań i Rozwoju oraz Narodowa Agencja Wymiany
Akademickiej, podlegające nadzorowi ministra właściwego ds. szkolnictwa
wyższego i nauki.

"Umożliwienie Akademii prowadzenia działań o charakterze stypendialnym i
grantowym nie daje pożądanych efektów. Na tym tle należy zauważyć, że
polityka Akademii w zakresie przyznawania grantów nie wyróżnia się
innowacyjnością czy skoncentrowaniem na wyjątkowo ważnej – z puntu
widzenia państwa – agendzie badawczej. Dodatkowo, praktyka Akademii w
powyższym zakresie nie koresponduje z najlepszymi praktykami, jakie są
stosowane przez inne instytucje realizujące politykę stypendialno-grantową,
posiadające wysoką renomę i rozpoznawalność międzynarodową" - czytamy
w informacji na stronie KPRM.

Podobnie oceniono przyznawanie Nagród Kopernikańskich przez AK.
Cytowany w dokumencie dr hab. Robert Jastrzębski z Biura Analiz
Sejmowych, autor opinii prawnej do prezydenckiego projektu ustawy o
Akademii Kopernikańskiej, zauważa, że Polska Akademia Umiejętności już od
1873 r. przyznaje Nagrodę naukową im. M. Kopernika.

Jako powielanie zadań oceniono kolejne ustawowe zadanie akademii:
organizację Światowego Kongresu Kopernikańskiego - zaznaczając, że
wydarzenia rocznicowe tego typu organizuje cyklicznie UMK w Toruniu. W
efekcie w 2023 r., w 550 rocznicę urodzin Mikołaja Kopernika, zorganizowano
dwa Światowe Kongresy Kopernikańskie. "Pierwszy (w formie serii wydarzeń)
został zorganizowany wspólnie przez cztery instytucje: Uniwersytet Mikołaja
Kopernika w Toruniu, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Uniwersytet
Warmińsko-Mazurski w Olsztynie i Instytut Historii Nauki im. L. i A.
Birkenmajerów PAN; drugi natomiast (w formie trzydniowej konferencji) –
przez Akademię. Były to działania wizerunkowo niespójne, niezrozumiałe dla
odbiorców, generujące niepotrzebne koszty" - napisano na stronie KPRM.

Podobieństwa z istniejącymi już instytucjami dotyczą także sfery zadań
merytorycznych i rozwiązań ustrojowych, np. dotyczących najwyższego
gremium kolegialnego akademii � Zgromadzenia Ogólnego. "Stanowi ono
korporację uczonych, co jest rozwiązaniem skonstruowanym na zasadzie
analogii do rozwiązań przyjętych w odniesieniu do Polskiej Akademii Nauk i
Polskiej Akademii Umiejętności. Uczeni tworzący te korporacje wchodzą w
skład izb tematycznych (np. wydziałów), a zadaniem Zgromadzenia Ogólnego
(w przypadku PAU � Walnego Zgromadzenia) jest wyznaczanie nowych
kierunków działania tych instytucji. Należy dodać, że obie wskazane
instytucje są częścią systemu szkolnictwa wyższego i nauki, na rzecz którego
działa Akademia" - napisano w informacji dotyczącej projektu ustawy.

Twórcy projektu ustawy zwracają też uwagę na "bardzo wysokie – na tle
innych jednostek" (np. Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej czy Polskiej
Akademii Nauk) – wynagrodzenia. Średnia wynagrodzeń kadry zarządzającej
AK (wynagrodzenie zasadnicze wraz z dodatkiem funkcyjnym) przewyższała
wynagrodzenie sekretarza generalnego Akademii, wynoszące 15 782,68 zł.
Przeciętne wynagrodzenie w AK w 2023 r. wynosiło 17 238,21 zł. "Wysokie
wynagrodzenia nie korespondują ze sprawnością działania Akademii,
rozumianą jako zdolność realizacji celów i zadań w sposób zgodny z prawem,
efektywny, oszczędny i terminowy. Powoduje to konieczność stałego
korygowania działań Akademii przez ministra, także w trybie nadzoru w
zakresie zgodności działania jej organów z przepisami prawa i statutem" -
czytamy.

Autorzy projektu zauważają, że Szkoła Główna Mikołaja Kopernika jest
funkcjonalnie powiązana z AK. Została utworzona 1 marca 2023 r. i ma status
uczelni akademickiej. Nie prowadzi jednak obecnie kształcenia na studiach,
co oznacza, że nie realizuje podstawowego zadania uczelni określonego
przez ustawę Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Oferuje wyłącznie
kształcenie na studiach MBA i kształcenie doktorantów w ramach Szkoły
Doktorskiej.

Ministerstwo nauki zwraca też uwagę na "faktyczny konflikt interesów
występujący w relacjach Szkoły i Akademii". Dyrektor Biura Akademii
Kopernikańskiej jest jednocześnie zatrudniony w Szkole Głównej Mikołaja
Kopernika i członkiem senatu tej uczelni. To samo dotyczy dyrektora Centrum
Badawczego Akademii.

Projektowana ustawa przewiduje otwarcie procesu likwidacji AK i SGMK, co
będzie oznaczało m.in. "przejęcie przez likwidatora kompetencji organów oraz
dyrektorów struktur Akademii, przejęcie przez likwidatora kompetencji
organów Szkoły, wygaśnięcie kadencji organów Akademii i Szkoły,
wygaśnięcie członkostwa w Akademii, wygaśnięcie umów na finansowanie
Stypendiów Kopernikańskich i Grantów Mikołaja Kopernika. W związku z
powyższym, likwidator będzie wykonywał prawa i obowiązki pracodawcy
względem pracowników Akademii i Szkoły, a zatem podejmował wobec nich
odpowiednie decyzje kadrowe. Jednocześnie, kompetencje likwidatora
obejmą sferę dysponowania majątkiem Akademii i Szkoły. Majątek ten stanie
się źródłem finansowania kosztów likwidacji, w tym wynagrodzenia
likwidatora. Akademia i Szkoła utracą osobowość prawną z dniem ogłoszenia
przez ministra o zakończeniu likwidacji w Monitorze Sądowym i
Gospodarczym. Utrata osobowości prawnej będzie oznaczała wygaśnięcie
stosunków pracy pracowników Akademii i pracowników Szkoły niebędących
nauczycielami akademickimi. Natomiast stosunki pracy nauczycieli
akademickich wygasną z końcem roku akademickiego, w którym uczelnia
zostanie postawiona w stan likwidacji" - czytamy na stronie KPRM.

Akademia Kopernikańska i Szkoła Główna Mikołaja Kopernika zostały
utworzone dzięki ustawie z 28 kwietnia 2022 r. o Akademii Kopernikańskiej.
Inicjatywę promował ówczesny minister nauki Przemysław Czarnek.

Instytucje środowiska akademickiego, m.in. Konferencja Rektorów
Akademickich Szkół Polskich, Rada Główna Nauki i Szkolnictwa Wyższego i
Polska Akademia Nauk, opowiedziały się przeciwko ustawie i apelowały o
wstrzymanie nad nią prac. Negatywnie wypowiadała się też opozycja.
Wskazywano, że niejasne jest źródło finansowania akademii. Podnoszono, że
będzie ona dublować zadania istniejących instytucji. Posłowie zwracali też
uwagę na to, że instytucja ta będzie upolityczniona, a część zapisów
zawartych w ustawie – niekonstytucyjna.

W czasie, kiedy powoływano AK, kierownictwo PAN zwracało uwagę na
niedofinansowanie swojej instytucji.

W grudniu 2023 roku w czasie rozmowy z PAP nowy minister nauki Dariusz
Wieczorek informował, że podjęto przegląd instytucji powołanych do życia
przez jego poprzednika Przemysława Czarnka, m.in. Akademii
Kopernikańskiej.

Podczas grudniowego spotkania sejmowej Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży
pozytywnie zaopiniowano rządowy projekt ustawy budżetowej na rok 2024,
obejmujący wydatki na naukę, w których uwzględniono 25,3 mln zł na
Akademią Kopernikańską. Wiceminister Gzik, dopytywany o budżet AK,
podkreślał wówczas, że na trwa ten temat dyskusja. W kolejnych miesiącach
minister Wieczorek mówił o potrzebie "porządkowania różnych ustaw", m.in.
dotyczących AK. W marcu wspominał o ujawnianych "kolejnych patologiach"
w tej akademii. "W Akademii Kopernikańskiej dyrektor zarabia 30 tys. zł
miesięcznie. To jest funkcjonariusz służby kontrwywiadu wojskowego, który
został delegowany do Akademii Kopernikańskiej, by nią zarządzać. To
najlepiej pokazuje poziom patologii" - mówił minister Wieczorek. �PAP�
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Akademia Kopernikańska prawo

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Strona Główna Prawo

Projekt: rząd planuje aby minister mógł odwołać
dyrektora NCBR przed upływem kadencji

02.07.2024 aktualizacja: 02.07.2024 2 minuty czytania

Minister nauki i szkolnictwa wyższego Dariusz Wieczorek �L�, wiceminister tego resortu Marek Gzik �C� i prof. dr hab. inż. Jerzy Małachowski
�P� podczas konferencji nt. przejęcia przez MNiSW nadzoru nad NCBR (sko) PAP/Paweł Supernak

Dyrektor Narodowego Centrum Badań i Rozwoju �NCBR� będzie mógł
zostać odwołany przed upływem kadencji przez ministra właściwego do
spraw szkolnictwa wyższego i nauki - wynika z opublikowanych w
poniedziałek założeń nowelizacji ustawy opublikowanych w wykazie prac
legislacyjnych i programowych Rady Ministrów.

Chodzi o projekt ustawy o zmianie ustawy o Narodowym Centrum Badań i
Rozwoju oraz niektórych innych ustaw.

"Projektowane zmiany obejmują również uzupełnienie art. 9 przez dodanie
ust. 2a stanowiącego, że minister może odwołać Dyrektora NCBR przed
upływem kadencji w przypadku utraty zaufania lub stwierdzenia okoliczności,
które wskazują na brak prawidłowej lub sprawnej realizacji zadań NCBR.
Analogiczne uprawnienie będzie przysługiwało Dyrektorowi NCBR wobec jego
zastępców" - podano w wykazie.

Jak podano w wpisie w wykazie, kandydat na stanowisko dyrektora NCBR,
powoływany przez ministra, ma być wyłaniany w "drodze konkursu
przeprowadzonego przez komisję konkursową powołaną przez ministra, w
trybie określonym w regulaminie konkursu. Projekt ustawy przewiduje
ponadto analogiczne przepisy w odniesieniu do trybu powoływania przez
dyrektora NCBR jego zastępców, którzy będą wyłaniani w drodze konkursu
przeprowadzonego przez komisję konkursową powołaną przez dyrektora
NCBR. Przewiduje się także zwiększenie z dwóch do trzech maksymalnej
liczby zastępców Dyrektora NCBR".

Nowelizacja ma ponadto zmienić sposób wyłaniania członków Rady NCBR.
Proponuje się, aby w miejsce dotychczasowego sposobu powoływania przez
ministra członków Rady NCBR, polegającego na uprzednim wskazaniu
kandydatów przez środowiska naukowe oraz społeczno-gospodarcze i
finansowe minister miał możliwość bezpośredniego wyboru członków Rady
NCBR spośród osób reprezentujących środowiska naukowe, gospodarcze i
finansowe.

"W nowelizowanych przepisach proponuje się określenie +kadencja Rady+
zastąpić określeniem +kadencja członka Rady+, a także zwiększyć do 16
liczbę członków Rady NCBR, którzy są wymieniani co 2 lata (czyli połowa z 32
członków) oraz uszczegółowić procedurę wymiany połowy składu Rady NCBR
przez wskazanie, że wymianie podlega połowa członków Rady NCBR w
ramach każdej z grup, tj. przedstawicieli środowiska naukowego,
przedstawicieli środowiska gospodarczego i finansowego oraz przedstawicieli
właściwych ministrów" - dodano.

Jak wskazano, zmiany wymagają także zasady uzyskiwania zgody na
rozporządzenie majątkiem NCBR o wartości przekraczającej 200 tys. zł.
Obecnie zgoda taka – w zależności od wartości rozporządzanego mienia –
jest udzielana zgodnie z przepisami ustawy z dnia 16 grudnia 2016 r. o
zasadach zarządzania mieniem państwowym przez ministra, jeżeli wartość
rynkowa składników aktywów trwałych wynosi do 5 mln zł oraz przez Prezesa
Prokuratorii Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej, jeżeli wartość rynkowa
składników aktywów trwałych przekracza 5 mln zł.

Pełną treść założeń można znaleźć na TEJ stronie. �PAP�

pif/ mhr/

ncbr prawo

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Projekt: rząd planuje przeniesienie
nadzoru nad PAN na ministra nauki

Opublikowano założenia projektu
ustawy o likwidacji Akademii
Kopernikańskiej i Szkoły Głównej M.
Kopernika

Najpopularniejsze Kraj Świat

Przewodnicząca KRASP: będziemy
walczyć o kolejne podwyżki dla
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Wieczorek: wzmocnienie roli instytutów
i nowa konstrukcja Prezydium w
ustawie o PAN

Jak powinny zmieniać się komunikacja
naukowa i popularyzacja nauki w
Polsce?

Ranking: Uniwersytet Warszawski
najlepszą polską uczelnią publiczną

Polscy astronomowie sprawdzili, czy
czarne dziury tworzą ciemną materię
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TK: nowelizacja o NCBR
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Wiceminister nauki: ponad 2400
projektów z konkursów NCBR do
kontroli

Polscy astronomowie
sprawdzili, czy czarne
dziury tworzą ciemną
materię
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Projekt: rząd planuje przeniesienie nadzoru nad PAN
na ministra nauki

02.07.2024 aktualizacja: 02.07.2024 5 minut czytania

Warszawa, 07.04.2021. Pałac Staszica w Warszawie, siedziba Polskiej Akademii Nauk, 7 bm. (jm) PAP/Radek Pietruszka

Przeniesienie nadzoru nad Polską Akademią Nauk z premiera na ministra
nauki - przewiduje projekt nowelizacji ustawy o PAN. Założenia dokumentu
opublikowano w poniedziałek w wykazie prac legislacyjnych i
programowych Rady Ministrów.

W projekcie nowelizacji ustawy o Polskiej Akademii Nauk, przygotowanym
przez resort nauki, zaproponowano, aby nadzór nad PAN przeszedł z
premiera na ministra nauki. W związku z tym uchwalenie statutu PAN oraz
jego zmian przez Zgromadzenie Ogólne PAN będzie wymagało
wcześniejszego zatwierdzenia przez ministra. Minister będzie też mógł
uchylić uchwałę organów PAN niedotyczącą prowadzenia badań naukowych i
prac rozwojowych w przypadku stwierdzenia jej niezgodności z przepisami
ustawy lub statutem PAN.

Minister nauki, po zasięgnięciu opinii premiera, będzie powoływał Kanclerza
PAN, a także (z własnej inicjatywy albo na wniosek Prezesa PAN� odwoływał
go z funkcji "jeżeli audyt zewnętrzny lub państwowe organy kontroli stwierdzą
naruszenie prawa przez Kanclerza" - czytamy na stronie KPRM. Przewiduje
się, że prezes PAN będzie zlecał raz na dwa lata przeprowadzenie audytu
zewnętrznego działalności Kancelarii PAN, która sprawuje obsługę
administracyjną PAN.

Projekt ustawy przewiduje także zmiany w zakresie struktury organizacyjnej
PAN. Do składu Zgromadzenia Ogólnego PAN zostaną włączeni dziekani
wydziałów, dyrektorzy instytutów naukowych i członkowie akademii młodych
uczonych. Do Prezydium PAN zaproponowano z kolei włączenie dodatkowo
dziekanów wydziałów, 16 członków krajowych, przewodniczącego akademii
młodych uczonych, po 4 dyrektorów instytutów z każdego wydziału PAN.

Projekt ustawy wprowadza też zmiany struktury organizacyjnej wydziałów
PAN. Dziekan i wicedziekan wydziału będą wybierani na 4 lata - spośród
członków PAN wchodzących w skład wydziału - zwykłą większością głosów.
Wiceprezes akademii co najmniej raz w roku przeprowadzi ocenę działalności
wydziału. Jej wynik będzie przekazany prezesowi PAN wraz ze stanowiskiem
Prezydium PAN. W przypadku oceny negatywnej wiceprezes PAN będzie mógł
złożyć wniosek o odwołanie ze stanowiska dziekana ocenianego wydziału.

Projekt ustawy przewiduje likwidację rad kuratorów i wprowadza na ich
miejsce rady wydziałów. Do zadań rad wydziału będzie należało m.in.
przeprowadzanie co najmniej raz w roku oceny instytutów objętych zakresem
działania wydziału; występowanie do Prezesa PAN z wnioskami o utworzenie,
połączenie, podział, reorganizację, przekształcenie albo likwidację instytutu
lub jednostki organizacyjnej PAN objętych zakresem działania wydziału;
przeprowadzanie konkursów na stanowisko dyrektora instytutu objętego
zakresem działania wydziału, w tym powoływanie komisji konkursowej;
dokonywanie oceny komitetów naukowych działających przy wydziale.

Nowelizacja ustawy zakłada również zmianę składu osobowego prezydium
oddziału. W skład prezydium oddziału wejdą: prezes oddziału, jego zastępca
oraz 3 osoby wybrane przez członków krajowych i członków akademii
młodych uczonych wchodzących w skład danego oddziału.

Projekt przewiduje zwiększenie składu Akademii Młodych Uczonych z 10
proc. do 20 proc. maksymalnej liczby członków krajowych PAN. Przewiduje się
też powiększenie składu komitetów naukowych o członków akademii młodych
uczonych, zgodnie z reprezentowaną przez nich dyscypliną naukową.
Działalność komitetu naukowego będzie podlegała ocenie co najmniej raz na
dwa lata.

Dyrektorów instytutów naukowych będzie powoływał prezes PAN, a o
przedłużeniu kadencji i odwołaniu dyrektora instytutu naukowego zdecyduje
Prezydium PAN. "Ma to na celu zdemokratyzowanie i wzmocnienie pozycji
dyrektora instytutu naukowego PAN" - napisano w wykazie.

Projekt ustawy zakłada, jak czytamy w wykazie, że dyrektor instytutu
naukowego na dokonanie czynności prawnych dotyczących składników
aktywów trwałych instytutu, w zakresie komercjalizacji wyników badań
naukowych, prac rozwojowych oraz know-how związanego z tymi wynikami,
będzie musiał uzyskać – obok zgody Prezydium PAN � zgodę ministra, a nie,
jak dotąd, prezesa.

Według projektu minister nauki może zdecydować o likwidacji instytutu.
Dojdzie do tego w przypadku otrzymania przez instytut kategorii naukowej C
w wyniku ewaluacji (przewidzianej przez Prawo o szkolnictwie wyższym i
nauce).

Zmiany mają dotyczyć statusu członka PAN. Obecnie członkowie krajowi PAN
mają status członków korespondentów i członków rzeczywistych. Planuje się
ujednolicenie tej kategorii - obok członków zagranicznych PAN. Członkiem
krajowym i członkiem-seniorem będzie mogła zostać jedynie osoba
posiadająca obywatelstwo polskie.

Kolejną proponowaną zmianą jest podniesienie progu wiekowego do
otrzymania statusu członka-seniora: z 70 lat - do 75 lat. Członkowie-seniorzy
będą mogli brać udział w pracach PAN, mając w wielu przypadkach jedynie
głos doradczy.

Na stronie KPRM poinformowano, że projekt ustawy przewiduje "zmiany o
charakterze lex specialis w stosunku do przepisów ustawy z dnia 16 grudnia
2016 r. o zasadach zarządzania mieniem państwowym w zakresie
zarządzania mieniem PAN, w celu unormowania i ujednolicenia polityki
nadzoru nad PAN. Przewiduje się, że dokonanie przez Kanclerza PAN
czynności prawnej w zakresie rozporządzenia składnikami aktywów trwałych
PAN w rozumieniu ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości
zaliczonymi do wartości niematerialnych i prawnych, rzeczowych aktywów
trwałych lub inwestycji długoterminowych, w tym wniesienia ich jako wkładu
do spółki lub spółdzielni, jeżeli wartość rynkowa tych składników przekracza
500 000 zł", będzie wymagało zgody ministra (w kwestii majątku o wartości
do miliona zł) i prezesa Prokuratorii Generalnej RP �PG RP� (jeżeli wartość
rynkowa składników aktywów trwałych przekroczy milion zł).

Projekt ustawy obejmuje również zmiany w zakresie finansów PAN.

Obecnie działalność PAN jest finansowana ze środków z budżetu państwa i z
innych źródeł. Środki z budżetu państwa są klasyfikowane w dziale
Szkolnictwo wyższe i nauka, i ujmowane w wyodrębnionej części budżetu
państwa � Polska Akademia Nauk, której dysponentem jest minister. Prezes
PAN dysponuje natomiast budżetem PAN. Proponuje się też "doprecyzowanie
zasad współpracy PAN z ministrem w zakresie prac nad projektem planu
finansowego PAN".

Zmiany w prawie dotyczącym funkcjonowania PAN minister Dariusz
Wieczorek zapowiadał od objęcia urzędu w grudniu 2023. Podczas
Zgromadzenia Ogólnego PAN 20 czerwca Wieczorek poinformował, iż
przekazał do rządowego wykazu prac legislacyjnych projekty dwóch ustaw,
m.in. nowelizacji ustawy o PAN. Podczas tego spotkania władze akademii
zwracały uwagę, że jako główni zainteresowani nie znają treści projektu, a
chcieliby brać udział w pracach nad nim "przy otwartej kurtynie".

Polska Akademia Nauk jest stopniowo reformowana od początku lat 90. ub. w.
Ostatnią reformę tej instytucji przeprowadzono w 2010 r. O potrzebie dużej
reformy akademii od lat mówią jej władze i pracownicy, a także resort nauki,
uzależniając od tego długofalowe zwiększenie finansowania akademii. W
ostatnich latach powstało kilka projektów reformy PAN� kompleksowy projekt
ustawy przygotowany przez Akademię (który trafił do resortu nauki w końcu
marca 2023 r.), projekt stworzony przez instytuty PAN (tzw. projekt PIN PAN �
Porozumienia Instytutów Naukowych Polskiej Akademii Nauk). Kolejny projekt
opracowywał resort nauki za czasów ministra Przemysława Czarnka. �PAP�

Anna Ślązak

zan/ mhr/

Polska Akademia Nauk pan prawo

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
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CBA: zarzuty dla kolejnych osób z uczelni
niepublicznych

01.07.2024 aktualizacja: 01.07.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Funkcjonariusze zatrzymali kolejne osoby z uczelni prywatnych w Łodzi,
Krakowie i Katowicach – poinformował zespół prasowy CBA. Chodzi o
śledztwo w sprawie m.in. zorganizowanej grupy przestępczej na jednej z
niepublicznych szkół wyższych w Warszawie i przestępstw korupcyjnym.

CBA przekazało, że funkcjonariusze Delegatury CBA w Rzeszowie w
Warszawie, Łodzi, Rzeszowie i w Katowicach zatrzymali trzech mężczyzn i
kobietę w związku ze śledztwem w sprawie nieprawidłowości na uczelniach
wyższych.

"Wśród zatrzymanych są rektor i prorektor Wyższej Szkoły Bezpieczeństwa
Wewnętrznego w Łodzi, wykładowca Akademii Górnośląskiej w Katowicach i
pracownik Wyższej Szkoły Bezpieczeństwa Publicznego i Indywidualnego
Apeiron w Krakowie" – podało CBA.

Śledczy ustalili, że osoby te, działając w krótkich odstępach czasu i z góry
powziętym zamiarem, udzieliły korzyści majątkowych od 15 tys. zł do 200 tys.
zł osobom reprezentującym Polską Komisję Akredytacyjną.

"Wręczone korzyści majątkowe miały zapewnić uzyskanie pozytywnych
rozstrzygnięć dla rozwoju tych niepublicznych uczelni wyższych" – podało
biuro prasowe CBA.

Funkcjonariusze CBA przeszukali miejsca zamieszkania zatrzymanych i ich
gabinety na uczelniach. Zabezpieczyli dokumentację i elektroniczne nośniki
danych.

"Zatrzymani zostali doprowadzeni do Śląskiego Wydziału Zamiejscowy
Departamentu do Spraw Przestępczości Zorganizowanej i Korupcji
Prokuratury Krajowej w Katowicach. Prokurator przedstawił im zarzuty
przekupstwa oraz płatnej protekcji" – poinformowano w komunikacie.

Wobec rektora prokurator zastosował dozór policji i zakaz kontaktowania się z
określonymi osobami.

"Wobec pozostałych podejrzanych prokurator zastosował nieizolacyjne środki
zapobiegawcze, w tym poręczenia majątkowe w wysokości od 40 tys. zł do
200 tys. zł, dozór policji, zakaz kontaktowania się z innymi osobami, a także
zawieszenie w wykonywaniu sprawowanego zawodu" – poinformowało CBA.

Wobec zatrzymanego, który jest członkiem Polskiej Komisji Akredytacyjnej, a
uprzednio był ekspertem PKA, prokurator poza poręczeniem majątkowym i
dozorem policji zastosował zawieszenie w wykonywaniu funkcji członka
Polskiej Komisji Akredytacyjnej.

Zespół prasowy CBA poinformował, że to piąta realizacja w śledztwie
prowadzonym przez funkcjonariuszy Delegatury CBA w Rzeszowie w wątku
dotyczącym nieprawidłowości na uczelniach wyższych i udzielania korzyści
osobom pełniącym funkcje w Polskiej Komisji Akredytacyjnej.

"W sprawie zebrano obszerny materiał dowodowy, który pozwolił na
postawienie do tej pory 99 zarzutów. Zarzuty usłyszało 19 osób, w tym
rektorzy kilkunastu niepublicznych uczelni wyższych oraz dyrektor Polskiej
Komisji Akredytacyjnej w Warszawie. Planowane są kolejne realizacje" –
podało CBA.

Przypomniało też, że zgodnie z Kodeksem karnym osoby, które były uwikłane
w proceder korupcyjny i wręczyły korzyść majątkową lub osobistą osobie
pełniącej funkcję publiczną, nie podlegają karze, jeżeli korzyść została
przyjęta przez osobę pełniącą funkcję publiczną, a wręczający zawiadomił o
tym fakcie organ powołany do ścigania przestępstw i ujawnił wszystkie
istotne okoliczności przestępstwa, zanim organ ten się o nim dowiedział.

"W celu skorzystania z klauzuli niekaralności osoby, które udzieliły albo
obiecały udzielić korzyści, powinny zgłosić się do Centralnego Biura
Antykorupcyjnego lub Śląskiego pionu Przestępczości Zorganizowanej
Prokuratury Krajowej w Katowicach" – poinformowało CBA.

W marcu 2023 r. wraz z zatrzymaniem przez CBA dwóch osób w związku z
podejrzeniem przyjęcia korzyści majątkowych i osobistych wybuchła afera
Collegium Humanum – w sprawie handlu dyplomami przez tę niepubliczną
uczelnię wyższą.

Prywatna uczelnia powstała w 2018 r. w Warszawie. Miała w ofercie
błyskawiczne kursy, dzięki którym można było zdobyć dyplom MBA � ustalili
dziennikarze m.in. "Newsweeka". Takie dyplomy pozwalają m.in. na ubieganie
się o posady w radach nadzorczych spółek Skarbu Państwa.

Wiarygodność dokumentów wydawanych przez Collegium Humanum miały
zapewniać m.in. zagraniczne uczelnie, jednak okazało się, że nie miały one
uprawnień do prowadzenia studiów MBA. Wśród absolwentów Collegium
Humanum byli m.in. politycy, prezesi i członkowie zarządów spółek Skarbu
Państwa, oficerowie służb specjalnych i dowódcy wojskowi – wynikało z
dziennikarskiego śledztwa.

W połowie marca rzecznik prasowy Prokuratury Krajowej prok. Przemysław
Nowak podał, że śląski wydział PZ Prokuratury Krajowej przedstawił zarzuty
dwóm zatrzymanym przez CBA osobom, m.in. dyrektorowi biura Polskiej
Komisji Akredytacyjnej Arturowi G. i członkini jego rodziny � Marcie G., która
miała uzyskać pracę na uczelni jako formę łapówki dla dyrektora biura PKA.

Prokurator ustanowił też zarząd przymusowy dla tej uczelni i innych
podmiotów powiązanych z nią i jej rektorem Pawłem Cz. Zabezpieczono też
środki na grożącą Cz. grzywnę � 250 tys. zł, świadczenie pieniężne � 40 tys.
zł oraz na zwrot korzyści, które miał uzyskać w wyniku tego przestępstwa –
ponad 1,1 mln zł. �PAP�

Nauka w Polsce, Aleksandra Kuźniar

akuz/ joz/

uczelnie Polska Komisja Akredytacyjna

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Jak bardzo elastyczne
mogą być studia

Studenci Uniwersytetu WSB Merito w Poznaniu,
rozpoczynający w październiku kształcenie na
kierunku zarządzanie w formie Hi Flex, będą
decydować co studiują, jak studiują i kiedy
studiują. Personalizowane studia to autorski
projekt, dostępny na razie tylko na jednej uczelni
w Polsce.

Hi Flex to formuła studiowania dostępna jedynie
na Uniwersytecie WSB Merito w Poznaniu na
kierunku zarządzanie, na studiach
niestacjonarnych I stopnia. Dzięki temu
unikatowemu na polskim rynku edukacyjnym
programowi studenci mogą dostosować plan
zajęć do swoich potrzeb, wybrać formę
studiowania, dni, w których będą realizować
zajęcia, a także przedmioty specjalnościowe.

Hi Flex oferuje trzy tryby realizacji zajęć: weekendowy, popołudniowo-weekendowy lub online. Dodatkowo od drugiego
semestru studenci będą wybierać również sposób realizacji zajęć. Mogą zdecydować, czy zajęcia będą realizować w sali
wykładowej, zdalnie, czy asynchronicznie (czyli samodzielnie, w dowolnym czasie korzystając z materiałów dostępnych na
platformie edukacyjnej).

Naszym celem było stworzenie propozycji takiej formy kształcenia, która pozwoli studentom łączyć naukę z pracą
oraz życiem prywatnym, przy jednoczesnym spełnieniu warunków prawnych prowadzenia studiów w Polsce. Hi
Flex, to doskonała propozycja dla wszystkich, którzy poszukują elastycznych rozwiązań w swoim życiu – zapewnia
dr Roman Łosiński, dziekan Wydziału Finansów i Bankowości.

Uniwersytet WSB Merito Poznań (do 2023 roku Wyższa Szkoła Bankowa) kształci obecnie ponad 14 tys. studentów na
wydziałach: Finansów i Bankowości w Poznaniu, Zamiejscowym w Chorzowie, Ekonomicznym w Szczecinie, Innowacji i
Przedsiębiorczości w Warszawie. Uczelnia posiada trzy akredytacje międzynarodowe: ACCA (Association of Chartered
Certified Accountants), IACBE (International Accreditation Council for Business Education), IPMA Polska (International
Project Management Association Polska), a także jest członkiem jednej z trzech najbardziej prestiżowych globalnych
instytucji akredytujących programy biznesowe – AACSB (The Association to Advance Collegiate Schools of Business).

Uniwersytet WSB Merito należy do największej grupy uczelni niepublicznych w Polsce, która działa w 11 miastach
(Bydgoszczy, Chorzowie, Gdańsku, Gdyni, Łodzi, Opolu, Poznaniu, Szczecinie, Toruniu, Warszawie i Wrocławiu). Oferują one
studia I i II stopnia, podyplomowe oraz MBA i kształcą dziś niemal 100 tys. studentów.
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Ekspert o mediach społecznościowych: żyjemy w
czasach multitożsamości

01.07.2024 aktualizacja: 01.07.2024 6 minut czytania
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Żyjemy w czasach multitożsamości, korzystając z możliwości upiększania
się, maskowania. W efekcie media społecznościowe stają się dynamicznym
wielogłosem, balem maskowym, ogromnym Hyde Parkiem w wersji cyber –
powiedział PAP dr Paweł Fortuna z Perception & Cognition Lab, KUL.

PAP: "Siedzi" pan na Twitterze?

Dr Paweł Fortuna� Nie. Mam konto na Facebooku, LinkedIn oraz Researchgate
i zaglądam tam na tyle, na ile to konieczne. Instagram, TikToka i Twittera
skasowałem. Dlaczego? Zauważyłem, że moje życie zaczyna być
podporządkowane pewnym nawykom, które kształtują się automatycznie:
człowiek wstaje rano i przegląda co, kto, na jaki temat twierdzi, wpada w
pułapkę poczucia, że nie jest na bieżąco, że coś mu umknie. To jest bardzo
frapujące, bo my, ludzie, lubimy stymulację i lubimy mieć poczucie kontroli.

Jednak moja praca polega głównie na myśleniu, czemu sprzyja cisza, którą
coraz bardziej cenię, oraz dobry kontakt z samym sobą. Może to jest też
kwestia wieku. W pewnym momencie człowiek zaczyna cenić mentalną
intymność, a przy tym selektywnie dobiera osoby, którym chce ujawnić
zakamarki swojego wnętrza i poddać dyskusji wnioski.

Zrezygnowałem też z opcji tworzenia swoich kanałów. Próbowałem tego
wszystkiego, ale doszedłem do wniosku, że nie chcę temu
podporządkowywać swojego życia. Podziwiam osoby, które się temu
poświęcają. Ja wolę pisać książki, które są często długo wędrującym listem,
ale za to do właściwego odbiorcy. To jest mój świadomy wybór, co nie
oznacza, że przekreślam media społecznościowe. Po prostu staram się
użytkować je w taki sposób, który gwarantuje mi optymalne funkcjonowanie.

PAP� Od dawna wiadomo, że nadmierne zaangażowanie w media
społecznościowe uzależnia – ta dopamina, której chcemy coraz więcej. Może
mają one jednak jakiś pozytywny wpływ na nasze życie?

P.F.� Po pierwsze to my powinniśmy mieć pozytywny wpływ na nasze życie. I
my, a nie media społecznościowe, jesteśmy za to odpowiedzialni. Istotne jest,
żeby w relacjach człowieka z technologią nie zgubić podmiotowości, nie
oddać steru życia komuś innemu. Bo czym faktycznie są te media
społecznościowe? To organizacje biznesowe. Czasem ludziom się wydaje, że
wchodzą na jakąś platformę i są na "wspólnym pastwisku". Nic z tych rzeczy.
To jest przestrzeń skonstruowana jako biznesowy projekt przez osoby, które
nie parają się działalnością dobroczynną. Chcą zarabiać pieniądze, więc cała
konstrukcja tych przestrzeni jest podporządkowana zyskowi – trzeba to
przyjąć ze zrozumieniem.

A jeżeli klient jest zadowolony, wydzielają mu się neuromediatory, dzięki
którym jego przywiązanie do platformy wzrasta. W efekcie mamy lojalnego,
zadowolonego klienta, który nie tylko sam konsumuje, ale również jeszcze
poleca produkt innym. I czyni to mimo świadomości obostrzeń i cenzury,
której podlega, dostosowując się do narzuconych uwarunkowań.

PAP� Ludzie o tym wiedzą, ale korzystają dalej.

P.F.� Siła nawyku. Druga sprawa: każdy z nas, przebywając w obszarze
mediów społecznościowych, dostarcza danych na swój temat. Reakcja na
każdy bodziec, a nawet jej brak tworzy strumień danych, a wraz z nimi
matematyczno-statystyczną reprezentację nas samych. Z punktu widzenia
wiedzy o człowieku to najlepsze dane, jakie tylko badacz, w tym specjalista
marketingu, może sobie wymarzyć: nie deklaracje, lecz "gołe" fakty.

Filozof, Gilles Deleuze, określił tę matematyczno-statystyczną chmurę
mianem dywiduum, odróżniając ją od indywiduum, czyli siedzącego przed
komputerem użytkownika.

Ale okazuje, że owo dywiduum, ma swój umysł. Są nim algorytmy, do których
my użytkownicy nie mamy dostępu. Nie wiemy, jak się nimi zarządza, ale
widzimy efekty ich aktywności. Mam na myśli personalizację stron i bezlik
podsuwanych sugestii. Testowana jest nasza wrażliwość, preferencje, coraz
wyraźniejsze są indywidualne wzorce "akcja – reakcja".

Nieustająca pętla sprzężeń zwrotnych między indywiduum i dywiduum
kształtuje byt, który można określić mianem "hybrydowego ja". To zalążek
tożsamości nowego typu, który jest przedmiotem dopiero projektowanych
badań. Nie wiemy jeszcze w jakim stopniu splot Ja z tej i tamtej strony
interfejsu wpływa na tożsamość, ale mamy już wyniki badań pilotażowych,
które dotyczyły graczy. Okazuje się, że około 30 proc. z nich przyznało, że
postaci, którymi grają, w realu funkcjonują w ich umysłach jako dostarczyciele
punktów widzenia, a czasem podpowiedzi odnotowywanych jako wewnętrzny
monolog.

Sposób użytkowania technologii sprawia, że analiza tego procesu powinna
być dokonywana inaczej niż dawniej, kiedy badano jak odbiorca, np. telewidz,
zrozumiał to, co nadawca przekazał. Dziś odbiorca jest jednocześnie nadawcą
i na odwrót.

PAP� Ludzie już wcześniej byli wrażliwi na wirtualne byty. Że sięgnę w
prahistorię: kiedyś każdy chłopiec chciał być Jankiem, a dziewczynka Marusią
z "Czterech pancernych", utożsamiali się z tymi postaciami.

P.F.� I dzisiaj każdy może także być kim chce, tylko jakby… bardziej. Media
społecznościowe dają możliwość kreowania różnego typu wizerunków i de
facto w wirtualnym świecie kontaktują się ze sobą nie ludzie, lecz ich
wizerunki. Żyjemy w czasach multitożsamości, korzystając z możliwości
upiększania się, maskowania, zwodzenia, prowokowania. W efekcie media
społecznościowe stają się dynamicznym wielogłosem, balem maskowym,
ogromnym Hyde Parkiem w wersji cyber.

PAP� Nieco chyba demonizuje pan społecznościówki.

P.F.� Nic z tych rzeczy. Reprezentuję grupę badaczy, która jest
zainteresowana dostrzeganiem i wyjaśnianiem dobroczynnego użytkowania
technologii w takich realiach, w jakich żyjemy. Obszar badań tego typu
interakcji określiłem w 2021 roku mianem cyberpsychologia pozytywna.
Doceniam, że np. w czasie pandemii media społecznościowe były
przestrzenią, która umożliwiła przetrwanie ogromnej liczbie ludzi, tak na
poziomie biznesowym, jak i w wymiarze towarzyskim.

Rzeczą nie do przecenienia są różne grupy wsparcia, nawet te, które łączą
osoby o podobnych zainteresowaniach. Są także portale grupujące
naukowców, gdzie można dostać świeże, jeszcze gorące bułeczki z piekarni
naukowej… Dobre relacje, wraz z doświadczanym wsparciem są jednym z
najważniejszych filarów dobrostanu. Media społecznościowe dają szansę na
doświadczenie tego, że we wspólnocie każdy może się wzmocnić siłą innych
jej członków.

PAP� A nie jest tak, że w tym wirtualnym świecie jest tak samo, jak w realnym:
propozycji jest multum, ale każdy wybiera dla siebie to, co jemu smakuje, że
nawiążę do tych bułeczek.

P.F.� Zgadza się. Nie w mediach problem, lecz w nas ludziach, którzy muszą
oswoić się z faktem, że dostarczanie danych na swój temat jest po prostu
pracą przymusową XXI wieku. Trudność akceptacji tego stanu rzeczy ujawnia
tylko, że jak zawsze, także w styku z nowoczesnymi technologiami,
pierwszoplanowe stają się nasza potrzeba podmiotowości, wartości, którymi
się kierujemy, to, o co nam w życiu chodzi, jaką mamy koncepcję najlepszego
Ja.

Spotykam ludzi, którzy wprost mówią, często z jakimś rodzajem satysfakcji,
że w Internecie są trollami, uwielbiają robić burze w sieci, stawiać sprawy na
ostrzu noża. Wykorzystują swój intelekt i zasoby wiedzy do tego, żeby
miażdżyć innych. Więc jeśli mamy problem z mediami społecznościowymi to
dlatego, że mamy problem ze wspólnotą, wzajemnym szacunkiem i
samokontrolą.

Społecznościówki ujawniają naszą kondycję w wymiarze interpersonalnym.
Smuci mnie, że wielu ludzi o pięknej wrażliwości i umysłowości, a także
ogromnej wiedzy milczy na portalach społecznościowych, ale ich rozumiem.
Nie chcą tracić energii na kontakt z hejterami, którzy słowo asertywność mylą
z grubiaństwem.

PAP� Nie dziwię się, człowiek rozsądny, jeśli nie chce dostać po buzi, nie
wchodzi nocą do knajpy, w której imprezują bandyci. Niestety, często ton
brutalnym walkom w sieci nadają politycy.

P.F.� Koń jaki jest każdy widzi. Wielkie kwantyfikatory - ktoś kogoś zaorał,
zmasakrował - codzienne walki gladiatorów, igrzyska. Szacunek dla
człowieka, prawdy i logiki w wielkościach homeopatycznych schodzą na
dalszy plan. Dla kogoś wychowanego na polszczyźnie Schulza, wrażliwości
Osieckiej i klasie Holoubka to trudny do akceptacji jazgot.

PAP� W takim razie jak żyć w świecie, z którego raczej już nie znikną media
społecznościowe?

P.F.� Z technologią jest tak, jak z każdym innym narzędziem, np. z młotkiem.
Używajmy ją mądrze. Technologia "smart" powinna spotkać użytkownika
"smart". Na szczęście dzięki mediom społecznościowym mamy również
dostęp do wartościowych treści i wspaniałych osobowości.

Skierujmy wzrok w stronę życia wysokiej jakości, życia wartego przeżycia.
Postawmy wysoko poprzeczkę jakości jeśli chodzi o nasze interakcje, o bycie
wśród ludzi. Rozkochajmy się w naszym najlepszym Ja, w naszych mocach
związanych z samokontrolą, umiarem, wdzięcznością czy podziwem dla
piękna. Oczywiście to wszystko również znajdziemy w tych mediach, bo
przecież jest w nich przestrzeń na "ludzkie traktowanie". I jeszcze jedna
refleksja – może warto zadbać o przejście z pozycji konsumenta do konesera.

Socjal-mediowy biznes, zgodnie z prawidłami marketingu, wzmacnia nasz
status konsumenta, który często połyka, co mu dają i jest zadowolony, kiedy
może przy okazji formułować oceny, komentować i promować, stając się
ogniwem marketingowej machiny. Koneser nie kupuje byle czego, ma smak, o
którym tak pięknie pisał Ludwig Wittgenstein, i tej, wewnętrznej sugestii ufa
dokonując codziennych wyborów.

Rozmawiała: Mira Suchodolska �PAP�

mir/ par/

psychologia social media

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Naukowcy z UJ
przeanalizowali rolę
mikrobiomu jelitowego w
przebiegu COVID-19

Badania nad mikrobiomem jelit pacjentów
z COVID-19 przeprowadzone przez zespół
naukowców z Małopolskiego Centrum
Biotechnologii Uniwersytetu Jagiellońskiego
wykazały, jak mikrobiom wpływa na przebieg
choroby u hospitalizowanych pacjentów. Wyniki
ukazały się w czasopiśmie „Frontiers in
Microbiology”.

Pandemia COVID-19 wywołana przez SARS-CoV-2
spowodowała szeroki wachlarz objawów

klinicznych, z których najczęstsze są oddechowe. Jednakże pojawiające się dowody sugerują, że przewód pokarmowy jest
również atakowany przez wirusa. Enzym konwertujący angiotensynę 2 (ACE2), kluczowy receptor dla wirusa SARS-CoV-2,
występuje obficie w jelicie krętym i okrężnicy. Wirus SARS-CoV-2 wykrywano w tkankach przewodu pokarmowego oraz w
próbkach kału, nawet w przypadkach ujemnych wyników obecności SARS-CoV-2 w drogach oddechowych. Objawy
związane z przewodem pokarmowym wiązały się z zwiększonym ryzykiem hospitalizacji na oddziale intensywnej terapii oraz
śmiertelnością.

Mikrobiom jelitowy, złożony ekosystem około 40 miliardów bakterii, odgrywa kluczową rolę w immunologicznych i
metabolicznych ścieżkach. Obserwowano dysbiozę mikrobioty jelitowej, charakteryzującą się utratą korzystnych
mikroorganizmów i zmniejszoną różnorodnością mikroorganizmów, u pacjentów z COVID-19, potencjalnie przyczyniającą się
do nasilenia choroby.

W najnowszej publikacji w czasopiśmie Frontiers in Microbiology naukowcy przeanalizowali mikrobiom jelit 204 pacjentów
hospitalizowanych z powodu ciężkiego przebiegu COVID-19. Celem badania było prześledzenie zmian składu
mikroorganizmów w trakcie hospitalizacji oraz powiązanie tych zmian z procedurami klinicznymi (podawanie antybiotyków,
przyjęcie na OIOM, wynik hospitalizacji: przeżycie bądź śmierć). Oceniono potencjał predykcyjny mikrobiomu jelitowego dla
rokowania COVID-19. Wykazano zróżnicowany wpływ parametrów klinicznych, danych podstawowych pacjenta (płeć, wiek,
BMI) i mikrobiomu na precyzję prognozowania wyniku hospitalizacji (skierowanie na OIOM, przeżycie/śmierć). Pokazano, że
dane mikrobiomowe mają większą wiarygodność w prognozowaniu wyników pacjentów w porównaniu z danymi
klinicznymi lub danymi podstawowymi.

Ostatnie badania nad mikrobiomem jelit pacjentów z COVID-19 korzystały z dwóch głównych metod: sekwencjonowania
genów 16S rRNA oraz głębokiego sekwencjonowania metagenomicznego typu shotgun. Pierwsza z nich jest bardziej
ekonomiczna i nadaje się do dużych zbiorów próbek, ale nie zapewnia tak precyzyjnej informacji o rodzajach bakterii jak
głębsze sekwencjonowanie shotgun. To drugie jest bardziej dokładne, ale z kolei kosztowne, co ogranicza jego powszechne
stosowanie w badaniach klinicznych. Okazuje się, że płytkie sekwencjonowanie shotgun, które jest tańsze od głębokiego,
zapewnia równie dokładne wyniki w kluczowych aspektach badania mikrobiomu, co czyni je obiecującym narzędziem do
zastosowań w praktyce klinicznej, szczególnie w kontekście zarządzania COVID-19.

Zespół dr. Tomasza Kościółka z Małopolskiego Centrum Biotechnologii Uniwersytetu Jagiellońskiego wykazał, że płytkie
sekwencjonowanie shotgun stanowi realną i opłacalną alternatywę diagnostyczną dla głębokiego sekwencjonowania w
środowiskach klinicznych. Obserwowano wysoki stopień pokrycia gatunków zidentyfikowanych w płytkim i głębokim
sekwencjonowaniu. Głębsze sekwencjonowanie ujawniło znacznie więcej gatunków, jednak wszystkie oprócz pięciu
gatunków zidentyfikowanych w płytkim sekwencjonowaniu zostały także wykryte w głębokim sekwencjonowaniu.

Badania przeprowadził zespół badaczy MCB UJ we współpracy z firmą SANPROBI sp. z o.o., Pomorskim Uniwersytetem
Medycznym w Szczecinie oraz Państwowym Instytutem Medycznym MSWiA w Warszawie.

Łukasz Wspaniały, źródło: UJ
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Strona Główna Życie

Bocian biały jako wskaźnik chemizacji środowiska
01.07.2024 aktualizacja: 01.07.2024 3 minuty czytania

Ceniawy, 05.07.2015. Małe bociany w gnieździe na słupie energetycznym w miejscowości Ceniawy PAP/Grzegorz Michałowski (gm/mgut)

Bocian biały, jeden z najbardziej charyzmatycznych gatunków ptaków, jest
nie tylko symbolem Polski, ale także ważnym wskaźnikiem stanu
środowiska - twierdzą naukowcy z kilku ośrodków, którzy analizowali
stężenia pestycydów i polichlorowanych bifenyli we krwi bocianich piskląt.

To ważna informacja - zwłaszcza ze względu na trwające od 1 do 15 lipca, 8.
międzynarodowe liczenie bociana - podkreślają autorzy badania w informacji
prasowej przesłanej serwisowi Nauka w Polsce.

"Ludzie często pytają, dlaczego monitorujemy właśnie ten gatunek. I proszę:
mamy kolejny argument, że bocian jest dobrym wskaźnikiem stanu
środowiska przyrodniczego - także tych elementów, świadczących o
nadmiernej chemizacji" – wskazuje prof. Piotr Tryjanowski z Uniwersytetu
Przyrodniczego w Poznaniu, autor korespondencyjny pracy, która właśnie
ukazała się na łamach czasopisma Environmental Science and Pollution
Research.

Autorzy tej publikacji sprawdzali, jak pestycydy i polichlorowane bifenyle
wpływają na ten gatunek. Badania wykonywali w zachodniej i południowej
Polsce. Takie wielkoskalowe podejście było możliwe dzięki zaangażowaniu
osób z różnych instytucji: Grupy Ornitologicznej SILESIANA, Uniwersytetu
Przyrodniczego w Poznaniu, Uniwersytetu Szczecińskiego, Uniwersytetu
Zielonogórskiego i Collegium Medicum UMK w Bydgoszczy.

"Wymagana jest dobrze zorganizowana współpraca osób pobierających
materiał w terenie, obrączkujących ptaki, jak i zespołów laboratoryjnych i
analityków danych" – zauważają Joachim Siekiera z Grupy Ornitologicznej
SILESIANA i prof. Leszek Jerzak z Uniwersytetu Zielonogórskiego,
koordynujący prace zespołów terenowych w projekcie.

"Bocian biały zajmuje wysoką pozycję w piramidzie troficznej ekosystemów
rolniczych, co czyni go szczególnie wrażliwym na pestycydy i ich pozostałości
w środowisku. Analizowaliśmy więc krew bocianich piskląt pod kątem
obecności pestycydów (beta-HCH, heptachlor, aldrin, endrin, 4.4′�DDD, 4.4′-
DDE i 4.4′�DDT� oraz PCB, a także badaliśmy morfologię i biochemię krwi" –
relacjonuje jeden z członków zespołu badawczego, prof. Piotr Kamiński z
Collegium Medicum UMK.

W przypadku beta-HCH średnia wartość stężeń pestycydów w krwi piskląt
bociana białego wynosiła 4,139 � 19,205 ppb (liczba cząsteczek jednej
substancji na miliard cząsteczek drugiej - przyp. NwP�, w przypadku 4.4′�DDE
było to 9,254 � 91,491 ppb, zaś jeśli chodzi o PCB było to 16,135 � 44,777
ppb. Naukowcy wskazali także negatywne zależności między beta-HCH a
aktywnością enzymów stresu oksydacyjnego oraz między beta-HCH a
koncentracją leukocytów.

"Co bardzo intersujące, dodatkowo stwierdziliśmy wyższą koncentrację PCB
we krwi samców, niż samic piskląt bociana" – mówi prof. Łukasz Jankowiak z
Uniwersytetu Szczecińskiego - "Chociaż ciągle nie mamy dobrych wyjaśnień
tych różnic międzypłciowych".

"Nasze badania potwierdzają, że obecność pestycydów w środowisku może
być silnym czynnikiem stresogennym, wpływającym na stan zdrowia ptaków"
- zauważa współautorka publikacji, lek. wet. Martyna Frątczak. - "Bociany,
poprzez spożywanie skażonego pokarmu (takiego jak płazy, dżdżownice,
ślimaki, ryby, gryzonie), mogą być narażone na chroniczne działanie
pestycydów, poprzez ich kumulację w swoich organizmach".

Jak opisują w pracy autorzy, pestycydy mogą negatywnie wpływać na układ
rozrodczy, endokrynny i nerwowy ptaków, co może prowadzić do poważnych
spadków populacji białego bociana oraz innych gatunków ptaków związanych
z obszarami rolniczymi i wodnymi.

Badacze zwracają uwagę, iż bocian biały potwierdził swoje znaczenie jako
bioindykator, i że stan zdrowia piskląt może odzwierciedlać poziom
zanieczyszczeń w ekosystemach. Badania, obejmujące analizy morfologii i
biochemii krwi, mogą dostarczyć cennych informacji na temat wpływu
zanieczyszczeń na organizmy żywe. Samo monitorowanie populacji bociana
białego i akcja jego liczenia również mogą dostarczyć ważnych informacji na
temat jakości środowiska – zgodnie konkludują autorzy pracy, wielcy
miłośnicy tego gatunku.

Nauka w Polsce
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zanieczyszczenie środowiska bociany

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera
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Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Opole/Studenci Politechniki Opolskiej nie muszą
martwić się o akademik

02.07.2024 aktualizacja: 02.07.2024 1 minuta czytania

06.05.2016 PAP/Sławomir Mielnik

W odróżnieniu od innych uczelni, studenci Politechniki Opolskiej, którzy
otrzymają miejsce w akademiku na pierwszym roku studiów, mają
zapewnione miejsce do ukończenia nauki na uczelni. Na Uniwersytecie
Opolskim w nadchodzącym roku miejsc w akademikach będzie mniej.

Obecnie Politechnika Opolska dysponuje trzema akademikami na kampusie
przy ulicy Mikołajczyka. W "Zaścianku", "Zygzaku" i "Pryźmie" na studentów
czeka w sumie 760 miejsc.

"Obecnie miejsce w pokoju dwuosobowym to wydatek rzędu 500�850
złotych. W przypadku jednoosobówek trzeba zapłacić od 640 do 1 100
złotych, w zależności od standardu" - wyjaśnia Anna Kułynycz.

W odróżnieniu od innych uczelni, przyznanie miejsca w akademiku Politechniki
Opolskiej dotyczy całego okresu studiów, a nie nadchodzącego roku
akademickiego. Studenci pierwszego roku, którzy chcą zamieszkać w
akademikach, do 31 sierpnia br. mają czas na złożenie wniosku o przyznanie
miejsca w domach studenta.

"W każdym roku jest specjalna pula dla studentów pierwszego roku. O ile mi
wiadomo, nasi studenci nie mają problemów z otrzymaniem miejsca" -
powiedziała rzecznik PO.

Jak poinformowała Katarzyna Kownacka, rzeczniczka Uniwersytetu
Opolskiego, na uczelni, gdzie naukę pobiera średnio 9 tysięcy studentów, w
przyszłym roku akademickim w czterech akademikach przygotowano około
1,4 tysiąca miejsc - o około 200 miejsc mniej w porównaniu z rokiem
2023/2024.

W przyszłym roku stawki za akademiki UO mają być utrzymane na obecnym
poziomie (w zależności od akademika oraz liczby osób w pokoju opłaty
wynoszą od 520 do 630 zł za miesiąc). (PAP�

masz/ zan/

politechnika opolska akademiki

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Orlen wspiera najlepszych
polskich studentów

Fundacja ORLEN przyznała stypendia polskim
studentom, rozpoczynającym naukę na
najlepszych uczelniach na świecie. Do grona
laureatów programu Bona Fide dołączyło
właśnie 16 żaków, którzy uzyskają do 200 tys.
złotych wsparcia na pokrycie czesnego.

Program „Bona Fide” (z łac. w dobrej wierze)
został stworzony po to, aby wspierać naukę
wybitnych studentów na uczelniach z pierwszej

pięćdziesiątki Akademickiego Rankingu Uniwersytetów Świata (tzw. Listy Szanghajskiej). Szansę na stypendium mają ci,
którzy dostali się na studia II lub III stopnia. W siódmej edycji zgłoszono niemal 70 wniosków. Wsparcie trafi do 16 osób.

Tegoroczni stypendyści rozpoczną naukę m.in. na Uniwersytecie Oksfordzkim, Uniwersytecie Cambridge, Kolegium
Uniwersyteckim w Londynie (UCL), na Uniwersytecie Yale, Uniwersytecie Harvarda oraz na Uniwersytecie Genewskim. Będą
się kształcić na takich kierunkach, jak: data science, uczenie maszynowe, sztuczna inteligencja, klimat, innowacje czy
polityka zrównoważonego rozwoju.

Absolwenci programu z sukcesem rozwijają kariery w administracji publicznej, zagranicznych agendach polskich
instytucji czy spółkach z udziałem Skarbu Państwa. Są cenionymi i poszukiwanymi przez pracodawców
specjalistami. Na przestrzeni sześciu lat wielu z nich rozpoczęło staż lub pracę także w ORLENIE. Cieszymy się, że
już wkrótce dołączą do nich kolejni – powiedziała Katarzyna Fabbri, członkini zarządu Fundacji ORLEN.

Stypendium Bona Fide służy pokryciu kosztów czesnego, a stypendyści zobowiązują się, że po ukończeniu nauki podejmą
pracę na rzecz Polski – w sektorze publicznym, spółkach Skarbu Państwa lub zagranicznych agendach polskich instytucji.
Program prowadzony jest od 2018 roku. Do tej pory przyznano w sumie 75 stypendiów.

MK

Lista laureatów VII edycji programu Bona Fide
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Aktualności

Opublikowano: 2024-07-02

Rektor SGH nowym
przewodniczącym KRUE

Dr hab. Piotr Wachowiak ze Szkoły Głównej
Handlowej w Warszawie został jednomyślnie
wybrany na przewodniczącego Konferencji
Rektorów Uczelni Ekonomicznych. Zastąpi na
tym stanowisku prof. Macieja Żukowskiego z UE
w Poznaniu.

KRUE skupia rektorów pięciu publicznych uczelni
ekonomicznych: Uniwersytetu Ekonomicznego w
Poznaniu, Uniwersytetu Ekonomicznego w
Katowicach, Uniwersytetu Ekonomicznego w
Krakowie, Uniwersytetu Ekonomicznego we

Wrocławiu oraz Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Posiedzenie wyborcze, na którym wyłaniano władze na kadencję
2024–2028, odbyło się 29 czerwca w Hotelu Bristol.

Nowym przewodniczącym został dr hab. Piotr Wachowiak, od 2020 roku rektor SGH (w marcu uzyskał reelekcję), dyrektor
Instytutu Zarządzania Kolegium Zarządzania i Finansów SGH.

Od 28 lat ma związki z praktyką gospodarczą, pracując na stanowiskach kierowniczych w różnych organizacjach oraz w
SGH. Specjalizuje się w problematyce zarządzania ludźmi w organizacji oraz społecznej odpowiedzialności biznesu.
Prowadzi badania naukowe na temat polityki personalnej w przedsiębiorstwach działających w Polsce, negocjacji, pomiaru
kapitału intelektualnego przedsiębiorstw, zarządzania wiedzą w przedsiębiorstwach oraz społecznej odpowiedzialności
biznesu.

Jest autorem lub współautorem wielu publikacji na temat negocjacji, rozwiązywania konfliktów, zarządzania zasobami
ludzkimi, pomiaru kapitału intelektualnego i zarządzania wiedzą w przedsiębiorstwie, społecznej odpowiedzialności biznesu.

Przewodniczący Rady ds. Przedsiębiorczości przy Prezydencie RP, wiceprzewodniczący Kapituły Nagrody Gospodarczej
Prezydenta RP, członek Kapituły Fundacji „Teraz Polska”, członek Zespołu ds. Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej
Odpowiedzialności Przedsiębiorstw w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej, przewodniczący Zespołu Roboczego ds.
Odpowiedzialności Społecznej Uczelni. Pełni także funkcję wiceprzewodniczącego Komitetu Nauk Organizacji i Zarządzania
Polskiej Akademii Nauk.

źródło: SGH

Od lewej: prof. Celina Olszak (UE
w Katowicach), dr hab. Piotr

Wachowiak (SGH), prof. Czesław
Zając (UE we Wrocławiu), prof.

Barbara Jankowska (UE w
Poznaniu), dr hab. Bernard

Ziębicki (UE w Krakowie), źródło:
SGH
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Aronia, borówka i jagoda
kamczacka „lekiem” na
jaskrę i starczowzroczność

Oczyszczone ekstrakty z owoców czarnej
borówki, aronii oraz jagody kamczackiej,
przyjmowane doustnie, pomagają w
zmniejszeniu objawów zespołu suchego oka,
jaskry i starczowzroczności – dowodzą badania
wrocławskich naukowców. 

„Polifenole i irydoidy z aronii, czarnej borówki i
jagody kamczackiej jako składniki suplementów
diety w leczeniu jaskry” to projekt

interdyscyplinarny realizowany wspólnie przez naukowców z Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, Wydziału
Lekarskiego Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu, prof. Tomasza
Sozańskiego z Wydziału Medycznego Politechniki Wrocławskiej oraz firmę produkującą ekstrakty roślinne, która
przygotowała kapsułki z oczyszczonych ekstrakty z owoców i koordynowała badania.

Wzięły w nich udział osoby 50+, czyli w mniejszym lub w większym stopniu ze stwierdzoną już starczowzrocznością, które
wykonują na co dzień pracę biurową. Choroba ta dotyka blisko 1,3 miliarda ludzi na całym świecie. Przez 12 tygodni
badanym podawano kapsułki zawierające oczyszczone ekstrakty z aronii czarnoowocowej (Aronia melanocarpa Elliott),
jagody kamczackiej (Lonicera caerulea L.) oraz borówki czarnej (Vaccinium myrtillus L.). Owoce te są wyjątkowo bogatym
źródłem czerwonych barwników antocyjanowych, które wykazują szereg aktywności biologicznych także w kierunku
poprawy narządu wzroku. Dodatkowo owoce jagody kamczackiej zawierają znaczne ilości związków bioaktywnych z grupy
irydoidów, które podobnie jak antocyjany charakteryzują się wysoką aktywnością i korzystnym działaniem na narząd
wzroku. Ekstrakty były oczyszczane w celu usunięcia zbędnych związków, jak np. cukry czy kwasy organiczne, a także po to,
aby zwiększyć stężenie związków aktywnych.

Badanie podzielono na dwa etapy (po 6 tygodni każdy). Uczestnicy przyjmowali zamiennie, dwa razy dziennie, po jednej
kapsułce suplementu diety bądź placebo. Odbywało się w różnych okresach czasu, w przypadkowej kolejności i bez wiedzy
pacjenta, co przyjmuje. Te dwa okresy przyjmowania kapsułek były rozdzielone okresem pauzy (wash-out), który trwał 5
tygodni. Badania prowadzono systemem cross over study (randomizowane, podwójnie zaślepione, skrzyżowane). Projekt
pozwolił na porównanie dwóch interwencji (w tym przypadku badany produkt-placebo) w tej samej grupie uczestników, co
daje obraz skuteczności i bezpieczeństwa terapii w tej samej grupie osób, eliminując wpływ zmiennych międzyosobniczych.

W badaniu oceniano wpływ substancji testowanych zawartych w preparacie na ostrość wzroku do dali i bliży, poczucie
kontrastu do dali i bliży, ciśnienie wewnątrzgałkowe oraz nawilżenie spojówek, testowane testem Schirmera, indeksem
LIPCOF i testem TBUT oraz pole widzenia. Wstępne wyniki pokazały, że suplement stosowany doustnie nie zmienia ostrości
wzroku w pierwszych 6 tygodniach podawania, dopiero w kolejnym cyklu zaobserwowano poprawę ostrości wzroku do bliży
u 92,3% uczestników badania. Może to wskazywać na potencjał korekty widzenia do bliży u pacjentów z prezbiopią. Z drugiej
strony, poprawę nawilżenia spojówek zaobserwowano w teście Schirmera na początku szóstego tygodnia podawania u
80% uczestników. Efekt ten osłabł w kolejnych tygodniach prowadzenia eksperymentu do 61,5%. Poprawa nawilżenia
spojówek w teście Schirmera wskazuje na potencjalny korzystny efekt u grupy osób z zespołem suchego oka.

Sami uczestnicy po zakończonym badaniu dostrzegli poprawę ostrości widzenia, lepszy kontrast widzenia oraz lepsze
widzenia w nocy.

Jest to pierwsze badanie preparatu opartego na naturalnych, standaryzowanych ekstraktach z aronii, jagody
kamczackiej i borówki czarnej. Jego wyniki są zadowalające, ale chcielibyśmy jeszcze rozszerzyć grupę
badawczą na osoby w wieku około 30 lat, które pracują przed komputerem, np. informatyków oraz zawodowych
kierowców samochodów ciężarowych – mówi prof. Alicja Kucharska z Katedry Technologii Owoców, Warzyw i
Nutraceutyków Roślinnych Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.
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Rozpoczął się "Tydzień Wiedzy" organizowany w
ramach Europejskiego Miasta Nauki Katowice 2024

01.07.2024 aktualizacja: 01.07.2024 3 minuty czytania
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Będzie naukowo, teatralnie, filmowo, kosmicznie, magicznie i całkiem
smacznie - tak opisali rozpoczynający się w poniedziałek "Tydzień Wiedzy"
organizatorzy "50 tygodni w Mieście Nauki". Tygodnie tematyczne,
poświęcone ważnym społecznie zagadnieniom, są częścią obchodów
Europejskiego Miasta Nauki Katowice 2024 organizowanych w Katowicach
i okolicznych miastach.

"Pandemia COVID�19 pokazała, jak ważna jest rzetelna i sprawdzona wiedza.
Dzięki niej walczyliśmy z dezinformacją i fake newsami, ale też wiedza
pomogła wypracować procedury medyczne pozwalające na ratowanie
zdrowia i życia ludzi. To najbardziej jaskrawy przykład jak różnorodne
zastosowanie ma wiedza i jak bardzo ważna jest dla nas na co dzień" –
podkreślił w informacji prasowej prezydent Katowic Marcin Krupa.

Obchody EMNK 2024 podzielono na grupy programowe. Oprócz 50 tygodni w
Mieście Nauki są to: Miasto–Region–Akademia, program młodych Miasta
Nauki, program edukacyjny Nauczyciele-Nauczycielom i program wydarzeń
specjalnych. Najbardziej widoczne w przestrzeni publicznej są wydarzenia 50
tygodni w Mieście Nauki.

Cykl ten otworzył w styczniu "Tydzień Zimna", kolejne tygodnie dotyczyły
skarbów, rysunków, sztucznej inteligencji, gór czy miłości. Za każdy z tygodni
odpowiedzialna jest jedna z uczelni konsorcjum, zapewniając program
wydarzeń naukowych, popularnonaukowych, kulturalnych, społecznych i
rozrywkowych.

Za rozpoczęty w poniedziałek "Tydzień Wiedzy" odpowiada kuratorka dr Anna
Budzanowska z Miasta Katowice.

"Tydzień Wiedzy rozpoczynamy od tego, co stanowi podstawę wiedzy
naukowej – porozmawiamy o gromadzeniu, wykorzystywaniu i interpretacji
danych. Zaprezentujemy, jak dane publiczne wpływają na kształtowanie życia
w miastach, uwzględniając perspektywę naukowców i podmiotów
badawczych oraz samorządu terytorialnego" - zaznaczyła kuratorka.

Jak podkreślają organizatorzy tygodnia, wiedza pozwala zrozumieć świat i
rzeczywistość, w której funkcjonujemy. W obecnej sytuacji międzynarodowej
wiedza jest podstawą skutecznej obrony i działań w czasie konfliktów.

To właśnie kierując się wiedzą, podejmujemy świadome decyzje i
rozwiązujemy problemy. Dane naukowe pomagają dobrać odpowiednie
strategie dyplomatyczne, a wykorzystanie zaawansowanych technologii
wspiera radzenie sobie ze światowymi kryzysami.

Podczas Tygodnia Wiedzy organizowanego przez Miasto Katowice można
dowiedzieć się o protuberancjach, flarach, filamentach lub granulach oraz
czarnych dziurach. Elementy wiedzy będzie można znaleźć także w
przyrodzie. Organizatorzy zgłębią temat ptactwa, grzybów, owadów i ziół.
Poruszany będzie również temat gwiazd - tych prawdziwych oraz filmowych.

W ramach przygotowanych atrakcji z wiedzą będzie można się zetknąć w
plenerze � 6 lipca w godzinach 14.00�19.00 odbędzie się piknik w plenerze dla
dużych i małych. Odwiedzając 3 lipca pasiekę przy basenie Zadole uczestnicy
warsztatów będą szukać odpowiedzi na pytanie, czy pszczoły tańczą w
wakacje. Udział w tych warsztatach wymaga wcześniejszej rejestracji.

Z kolei 4 lipca w Kato Science Corner odbędą się pokazy iluzji. Na te
warsztaty także wymagana jest wcześniejsza rejestracja.

Szczegółowy harmonogram "Tygodnia Wiedzy" znajduje się na stronie
internetowej: miastonauki.pl

Katowice zostało pierwszym miastem Europy Środkowo-Wschodniej, które
otrzymało tytuł Europejskiego Miasta Nauki. Wcześniej miano to nosiły m.in.�
Barcelona, Monachium, Manchester czy Kopenhaga.

Decyzja o przyznaniu Katowicom tytułu Europejskiego Miasta Nauki zapadła
pod koniec 2021 r. W grudniu tego samego roku została podpisana umowa
Konsorcjum Akademickiego � Katowice Miasto Nauki, której sygnatariuszami
są� Akademia Muzyczna im. Karola Szymanowskiego w Katowicach, Akademia
Sztuk Pięknych w Katowicach, Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego
Kukuczki w Katowicach, Politechnika Śląska, Śląski Uniwersytet Medyczny w
Katowicach, Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach, Uniwersytet Śląski w
Katowicach jako Lider Konsorcjum oraz Miasto Katowice � Strategiczny
Partner Konsorcjum. �PAP�

Nauka w Polsce, Julia Szymańska

jms/ agt/

nauka wiedza popularyzacja katowice

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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"Tydzień Wiedzy rozpoczynamy od tego, co stanowi podstawę wiedzy
naukowej – porozmawiamy o gromadzeniu, wykorzystywaniu i

interpretacji danych. Zaprezentujemy, jak dane publiczne wpływają na
kształtowanie życia w miastach, uwzględniając perspektywę

naukowców i podmiotów badawczych oraz samorządu terytorialnego" -
zaznaczyła kuratorka.
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Strona Główna Życie

Biotechnolog: rośliny NGT - nie grozi nam scenariusz
z “Parku Jurajskiego”
LUDWIKA TOMALA 02.07.2024 aktualizacja: 02.07.2024 8 minut czytania
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Z powodu braku szczegółowych regulacji na terenie UE nie można
korzystać z potencjału Nowych Technik Genomowych �NGT� do uzyskania
ulepszonych odmian roślin uprawnych - uważa biotechnolog dr hab. Marek
Marzec. Jego zdaniem rośliny NGT nie mają potencjału, aby “wymknąć się”
z upraw.

Nowe Techniki Genomowe mogą pomóc zwiększyć odporność roślin
uprawnych na zmiany klimatyczne, zmniejszyć zużycie pestycydów i
nawozów sztucznych, zwiększyć wartości odżywcze roślin. Czy jednak
naukowcy i firmy biotechnologiczne są pewni, że kontrolują to, co
wprowadzają do środowiska rośliny NGT? Mówi o tym w rozmowie z PAP dr
hab. Marek Marzec, dyrektor Centrum Badania Nowych Technik Genomowych
Uniwersytetu Śląskiego, prof. UŚ.

KONTEKST� NOWE TECHNIKI GENOMOWE W UNII EUROPEJSKIEJ

Nowe techniki genomowe - przede wszystkim wyróżniona Noblem
CRISPR/Cas-9 i jej późniejsze warianty - pozwalają na bardzo precyzyjne
modyfikacje genów. Metody te są tak precyzyjne, że w żywych komórkach
można zmieniać dzięki nim pojedyncze, dokładnie wskazane nukleotydy i
nieco zmieniać program działania komórki.

NGT A GMO

Starsze techniki – pozwalały na tworzeniu GMO objęte restrykcyjnymi
przepisami - bazowały na wprowadzaniu do genomu dużych pakietów obcej
informacji - często całych genów. Paczki te “wczepiały się” w genom w dość
losowych miejscach i w dodatku do wydajnego działania potrzebne im były
fragmenty informacji genetycznej pochodząc z wirusów bądź bakterii.

W przypadku GMO było to więc doklejanie na chybił trafił kolejnych
“rozdziałów księgi DNA”. A w NGT � podobnie jak w naturalnych mutacjach -
chodzi o korektę pojedynczych “liter” łańcucha DNA. Przy czym są to zmiany
konkretne, dokładnie wybrane.

PRAWO W UE

Ponieważ są znaczne różnice w działaniu NGT i technik GMO, Unia Europejska
pracuje nad regulacjami, by wprowadzić i unormować możliwość upraw roślin
uzyskiwanych za pomocą niektórych NGT.

Projekt rozporządzenia wprowadza podział na rośliny NGT dwóch kategorii.
NGT kategorii 1 to techniki wprowadzające do genomu zmiany tak drobne, że
mogłyby zajść w naturze. Takie rośliny - zgodnie z zapisami będzie można w
UE uprawiać na podobnych zasadach, co nowe odmiany tworzone za pomocą
klasycznej selekcji.

Z kolei do NGT kategorii 2 zaliczane byłyby modyfikacje na tyle daleko idące,
że nie mogłyby one samoistnie zajść w naturze (a więc np. chodzi o
dodawanie genów jednego gatunku do innego). NGT kat. 2 podlegałyby
podobnie restrykcyjnym ograniczeniom, jak uprawa roślin GMO.

Polska we wrześniu 2023 r. przedstawiła negatywną opinię o tym projekcie.

PAP� Europa przymierza się, aby zezwolić na uprawę niektórych roślin NGT w
rolnictwie. Po co nam tu takie rośliny?

Prof. Marek Marzec: Żyjemy w trudnych czasach: jest coraz więcej ludzi, a my
osiągnęliśmy już na Ziemi maksimum, jeżeli chodzi o możliwości
przeznaczenia terenów pod uprawę. Do tego dochodzą zmiany klimatyczne,
susze, podtopienia, pojawianie się patogenów na nowych obszarach. W
dodatku z powodu zanieczyszczeń i ochrony bioróżnorodności ważne jest
prowadzenie rolnictwa w sposób zrównoważony, co obejmuje m.in.
ograniczenia w użyciu nawozów oraz środków ochrony roślin.

Dzięki NGT możemy wyjść naprzeciw tym problemom: celowo zmieniać geny
tak, by roślina stała się bardziej tolerancyjna na suszę, odporna na atak
grzybów, by miała lepsze wartości odżywcze. A w osiąganiu tych celów
jesteśmy w stanie używać narzędzi, które nie są losowe.

PAP� A jak jest z uprawą roślin NGT na świecie?

M.M.� Kiedy spojrzymy na mapę świata, to Europa, poza Wielką Brytanią, jest
tu czarną plamą. Na Wyspach trwają już eksperymenty polowe z pierwszymi
roślinami NGT. Dopuszczenie i u nas technik NGT to po prostu gonienie reszty
świata. Jeśli nie zezwalamy u siebie na uprawy NGT to zostajemy w tyle.

A trzeba wiedzieć, że każdy region świata ma inne uwarunkowania. Odmiany
NGT, które dobrze spisują się w Azji, nie będą dobrze spisywały się u nas.
Potrzebujemy więc własnych odmian, dopasowanych do naszych warunków
klimatycznych.

Im szybciej powstaną szczegółowe regulacje dotyczącego rynku NGT, tym
lepiej. W chwili obecnej niektóre z roślin NGT są nie do odróżnienia od roślin
uzyskanych klasycznymi metodami. Wrzucenie roślin NGT do tej samej
kategorii co GMO, a przez to uniemożliwienie ich uprawy, może prowadzić do
dużego zamieszania. Na razie nie ma żadnych regulacji, które dotyczyłyby
roślin NGT�1 i pozwalały na wykorzystanie ich potencjału

PAP� Pamięta pan książkę i film science-fiction “Park Jurajski”? Zawarte są
tam wciąż aktualne obawy społeczne związane z biotechnologią. Park
dinozaurów okazał się klęską z kilku powodów: jednym z nich była pycha
naukowców. Badaczom wydawało się, że wszystko na temat genów wiedzą. A
tu niespodziewanie zmodyfikowane genetycznie dinozaury zaczęły się im w
sposób niekontrolowany rozmnażać. Czy podobne “wymknięcie się projektu
spod kontroli” może zajść w przypadku upraw roślin NGT?

M.M.� W “Parku Jurajskim” dinozaury „uzyskano” dzięki bardzo dużym
modyfikacjom genetycznym – brakujące fragmenty DNA dinozaurów
uzupełniono genami żaby. W przypadku wybranych nowych technik
genomowych, które będą dopuszczone w uprawie roślin �NGT�1� w ogóle nie
będzie dochodziło do tak poważnych zmian i wprowadzania do genomu
genów innych gatunków.

Projekt UE dopuszcza wprowadzenie do obrotu jedynie roślin z niewielkimi
zmianami genomu. Będą więc to rośliny, które mogłyby powstać naturalnie i
nie zawierają żadnej obcej informacji genetycznej.

Takie losowe mutacje - “pomyłki” komórkowej maszynerii przy kopiowaniu
DNA � to jeden z mechanizmów prowadzących do ewolucji, cały czas
zachodzi on u wszystkich organizmów.

W klasycznych hodowlach również stosuje się mutacje, ale losowe: liczy się
na łut szczęścia albo wystawia nasiona na obecność mutagenów - np.
związków chemicznych czy promieniowania, aby mutacje zachodziły szybciej.
A potem np. spośród 10 tys. osobników potomnych wyszukuje się te o
najlepszych cechach.

Za pomocą NGT przyspieszamy więc i ukierunkowujemy pewne procesy, które
zachodzą i naturalnie, i w tradycyjnym procesie tworzenia nowych odmian.

PAP� W “Parku Jurajskim” źródłem niebezpieczeństwa była też pazerność
przedsiębiorców. Właściciel parku chciał jak najszybciej zacząć zarabiać:
oszczędzał na środkach bezpieczeństwa i na pracownikach. Czy również w
przypadku NGT może być tak, że idealistyczne pomysły naukowców rozbiją
się o twardą rzeczywistość rynkową? Czyli zamiast odmian odpornych na
suszę albo insekty, do sprzedaży trafią odmiany, na których najwięcej da się
zarobić: np. takie, które trzeba będzie nawozić konkretnymi produktami…

M.M.� O ile taki potencjał mógłby występować w przypadku roślin GMO, gdzie
wprowadzenie specyficznej sekwencji mogłoby zmienić zapotrzebowanie
rośliny na konkretną substancję, to nie widzę tego potencjału w NGT. W
przypadku technik, o których rozmawiamy wprowadzane zmiany są subtelne,
dotyczą pojedynczych genów i przede wszystkim odpowiadają tym
zachodzącym naturalnie. Nie jestem w stanie wyobrazić jak można by
wykorzystać je do niecnych celów.

Oczywiście firmy wdrażające nowości technologiczne ponoszą zwiększone
koszty, jednak traktowane są one jako inwestycja, ponieważ wprowadzenie na
rynek ulepszonych odmian sprawi, że chętniej będą po nie sięgali rolnicy. I tu
jest zysk z wykorzystania NGT, produkcja lepszych odmian oczekiwanych
przez rynek, a nie takich, do uprawy których wymagane będą kolejne nakłady
finansowe ze strony rolnika. Ponadto warto też wspomnieć, że zgodnie
informacjami dotyczącymi prac nad dopuszczeniem NGT do upraw w UE
przed rejestracją nowej odmiany NGT konieczne będą dokładne opisanie jaka
zmiana i gdzie została wprowadzona.

PAP� CRISPR i jego odmiany to bardzo młode techniki. Skąd wiadomo, że
oprócz pożądanych zmian - nie wywołują w innych miejscach genomu jakichś
nieoczekiwanych mutacji?

M.M.� O tym, jak bezpieczne są metody NGT, niech świadczy to, że FDA
dopuściła do użytku terapie genowe bazujące na NGT u ludzi - do leczenia
anemii sierpowatej. Skoro nie ma obaw o dopuszczeniu tych technik do
edytowania ludzkiego genomu, to techniki te są już nieźle przebadane. NGT
to przyszłość leczenia chorób genetycznych.

Jeżeli chodzi o wykorzystanie NGT w hodowli roślin, to w Wielkiej Brytanii
trwają już testy polowe pierwszych odmian NGT. Jednym z bardziej znanych
przykładów może być odmiana pomidora uzyskania z użyciem NGT, która
została dopuszczona do sprzedaży w Japonii już w 2021 roku.

PAP� Naukowcy często skupieni są tylko na w swojej działce wiedzy, nie są w
stanie przewidzieć wpływu komercjalizacji swoich badań na wszystkie inne
sfery życia. Pan jest biotechnologiem, może pan przewidzieć, jak zmiana
jakiegoś białka wpłynie na rozwój jęczmienia. Ale podejrzewam, że nie wie
pan wszystkiego o tym białku, np. jak jego obecność w środowisku wpłynie na
populację innych organizmów - np. kotów domowych, brzóz czy szarańczy…
Nie wiem też, czy pan wie, co zrobić, kiedy wokół NGT zaczną powstawać
jakieś szalone teorie spiskowe…

M.M.� Oczywiście nie wiem wszystkiego, dlatego jeżeli mówimy o roślinach
NGT w uprawie ograniczamy się tylko do tych z kategorii 1, czyli
wykorzystujemy wyłącznie ich naturalny potencjał. Jeżeli chodzi o szalone
teorie spiskowe, to był to jeden z argumentów powołania kierowanego przeze
mnie Centrum Badań Nowych Technik Genomowych UŚ. Centrum to stoi na
trzech filarach i oprócz badań biotechnologicznych są to badania prowadzone
przez psychologów i prawników.

Zespół psychologów próbuje zidentyfikować i zaadresować obawy ludzi
związane z wprowadzeniem NGT i wykorzystuje tę wiedzę, aby skutecznie
edukować społeczeństwo w temacie NGT. Obecnie wydaje nam się, że
kluczowe jest dostarczanie społeczeństwu rzetelnej wiedzy odnośnie tego
czym są NGT i w jaki sposób mogą być wykorzystane. Dlatego, za
pośrednictwem naszych portali społecznościowych rozpoczęliśmy pierwszą
kampanię informacyjną w tym zakresie. Można nas znaleźć na Facebooku, X
czy Instagramie.

Prawnicy zaś są potrzebni m.in. dlatego, że projekt unijnego rozporządzenia
nie definiuje jeszcze w szczegółach, jak kontrolowany będzie obrót roślinami
NGT i czy takie rośliny będą podlegały ochronie patentowej, a jeżeli tak to w
jakim zakresie? To jest problem, który dopiero trzeba będzie rozwiązać.

PAP� Metody NGT typu CRISPR są o wiele prostsze do zastosowania niż GMO.
Czy teoretycznie jest możliwe wytwarzania nowych odmian roślin NGT w
tajemnicy, poza kontrolą?

M.M.� Sam mechanizm edycji genomu nie jest bardzo skomplikowany i w
dużej mierze zaczerpnęliśmy go od bakterii, które wykorzystują go do obrony
przez wirusami. Jednak to nie znaczy, że rośliny NGT można sobie samemu
wytworzyć w piwnicy…

Rośliny różnych gatunków znacznie różnią się od siebie. Potrzeba
szczegółowych badań, aby dowiedzieć się, jakie geny u danej rośliny
wpływają na określoną cechę.

Poza tym nie wszystkie gatunki czy odmiany łatwo poddają się edycji genów.
Np. w przypadku jęczmienia badania prowadzone są na odmianie Golden
Promise, która nie za bardzo interesuje hodowców, jednak dla naukowców jest
idealnym modelem poprzez łatwość jej użycia. Jednak inne odmiany
jęczmienia nie poddają się edycji genów tak łatwo. Mimo więc, że mamy
narzędzie, nie jesteśmy w stanie sprawić, by działało ono w każdym
organizmie.

Kolejną sprawą jest cecha, którą chcemy zmodyfikować. Może być tak, że
jakaś cecha - np. to, ile kłosów produkuje roślina - kontrolowana jest przez
bardzo wiele genów. Albo że jeden gen kontroluje 10 różnych cech. Potrzeba
więc wielu badań, by dowiedzieć się, jaką modyfikację warto wprowadzić i
jaki będzie jej skutek.

PAP� A co jeśli rośliny NGT, które w założeniu mają lepiej radzić sobie w
trudnych warunkach - staną się nowymi roślinami inwazyjnymi - jak nawłoć
kanadyjska czy klon jesionolistny?

M.M.� Na tyle dobrze znamy jęczmień i mechanizmy jego rozrodu, że wiemy,
że nie stanie się on inwazyjny w naszych warunkach klimatycznych. Jęczmień
- jak i inne rośliny uprawne, nad którymi pracujemy - nie ma potencjału, by
uciec z upraw i rozpocząć inwazję.

PAP� Czyli natura nie zawsze znajdzie sposób! Uff!

Rozmawiała Ludwika Tomala, Nauka w Polsce
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biotechnologia crispr cas9 rośliny

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Uczelnia Łazarskiego rozwija
kierunki lotnicze

Studenci Uczelni Łazarskiego będą już
niebawem mogli korzystać z symulatora kontroli
ruchu lotniczego, symulatora obsługi naziemnej
lotniska czy oprogramowania do
administrowania ruchem bezzałogowych
statków powietrznych. To efekt programu
„Kształcenie na potrzeby gospodarki”, w ramach
którego uczelnia otrzyma ponad 8 mln złotych.

O przyznanie dofinansowania ubiegali się autorzy
aż 211 wniosków, co jest rekordem w obszarze
szkolnictwa wyższego w ramach programu

Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego. Ostatecznie wyłoniono 47 projektów, na realizację których Narodowe
Centrum Badań i Rozwoju przekaże ponad 462 mln zł.

Wśród beneficjentów znalazła się Uczelnia Łazarskiego, która zamierza dostosować program specjalności administrowanie
ruchem lotniczym do potrzeb dynamicznie rozwijającej się branży. Program ma uwzględnić wyzwania, takie jak „zielona” czy
„cyfrowa” transformacja w lotnictwie, a także rozwój lotnictwa bezzałogowego, w
szczególności tzw. miejskiej mobilności powietrznej.

Studenci będą mieli możliwość podnoszenia kompetencji cyfrowych poprzez praktyczne zajęcia posługiwania się
najnowocześniejszymi narzędziami używanymi w zarządzaniu ruchem lotniczym, m.in. symulatora kontroli ruchu
lotniczego, symulatora obsługi naziemnej lotniska czy zintegrowanego modułu symulacji. Symulatory te są wykorzystywane
na etapie szkoleń praktycznych w ośrodkach szkolenia kontrolerów lub pracowników operacyjnych lotnisk.

Projekt umożliwi także udział w dodatkowych bezpłatnych szkoleniach z wykorzystaniem innowacyjnych cyfrowych narzędzi
edukacyjnych dedykowanych ruchowi dronów. Przewidziany jest m.in. zakup wirtualnego symulatora lotów dronów (z
wykorzystaniem technologii VR), jak również oprogramowania ułatwiającego zrozumienie administrowania ruchem
bezzałogowych statków powietrznych.

Program specjalności administrowanie ruchem lotniczym został ułożony tak, aby zapewnić studentom całościowe
spojrzenie na system transportu lotniczego. Wzajemne relacje pomiędzy różnymi rodzajami i aspektami działalności
lotniczej, uwarunkowania regulacyjne, instytucjonalne czy technologiczne, a także praktyczne aspekty funkcjonowania
branży lotniczej – to jedne z filarów programu nauczania na specjalności.

Ponadto od kolejnego roku akademickiego zostanie utworzona nowa specjalność, dedykowana zagadnieniom
administrowania ruchem bezzałogowych statków powietrznych oraz koncepcjom tzw. miejskiej mobilności powietrznej.
Wynikiem działań będzie rozwój studiów dedykowanych branży lotniczej, w ramach których nacisk kładzie się zarówno na
praktykę na poziomie programowym i realizacji przedmiotów, jak i wykorzystanie najnowocześniejszych narzędzi cyfrowych.

Uczelnia Łazarskiego od lat rozwija kierunki lotnicze. Nowy projekt pozwoli nam jednak „wznieść” się na jeszcze
wyższy poziom w kształceniu studentów, przyszłych pracowników sektora lotniczego. Nacisk na praktyczne
kształcenie nawet na studiach licencjackich, najnowocześniejsze narzędzia cyfrowe, a także współpraca z
praktykami sektora pozwala nam zaoferować unikalną ofertę edukacyjną. Co najważniejsze, skrojoną pod
potrzeby dynamicznie rozwijającej się branży lotniczej – podkreśla dr hab. Piotr Kasprzyk, pełnomocnik rektora ds.
rozwoju kierunków lotniczych na Uczelni Łazarskiego, w latach 2020–2023 dyrektor Pionu Lotniskowego CPK oraz
były wiceprezes Urzędu Lotnictwa Cywilnego.

Na realizację projektu uczelnia otrzymała ponad 8 mln zł.
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Spotted Lublin » Sport i rekreacja » Czerwiec zwieńczony udanymi mistrzostwami dla AZS UMCS Lublin

Za nami najważniejsza lekkoatletyczna impreza w Polsce. Skompletowana została także kadra
Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin na sezon 2024/2025.

Lekkoatletyczne triumfy i nowe transfery

Tuż przed mistrzostwami kraju klub ogłosił mocny transfer do swojej sekcji – Marcelinę Witek-Konofał,
jedną z najlepszych oszczepniczek w kraju. Na tegorocznych mistrzostwach Polski w Bydgoszczy
wywalczyła już pierwszy medal dla AZS UMCS Lublin, zdobywając srebro.
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Podczas mistrzostw, które trwały od czwartku do soboty, lekkoatleci AZS UMCS Lublin zgromadzili
łącznie jedenaście medali (pięć złotych, trzy srebrne i trzy brązowe), co dało im zwycięstwo w klasyfikacji
medalowej. Po mistrzostwach w stolicy odbył się mityng Warszawska Liga Lekkoatletyczna 2024, gdzie
również zanotowali świetne wyniki. Weronika Muszyńska (55.52) i Oskar Stachnik (61.72)
zaprezentowali się dobrze w rzucie dyskiem, a Marcelina Witek-Konofał uzyskała jeden z najlepszych
wyników w rzucie oszczepem (55.96). Maja Łyskowka zdominowała wyścig na 100 metrów (11.93), a
Oskar Groński ustanowił nowy rekord życiowy na 400 metrów (48.83 PB).

  Napadli w bramie na dostawcę pizzy. Obezwładnili pracownika gazem i zabrali mu torbę z jedzeniem

Historyczne występy pływaków na Mistrzostwach Europy

Polscy pływacy zanotowali historyczny występ na mistrzostwach Europy, zdobywając aż 15 medali.
Wielki wkład w ten sukces mieli zawodnicy AZS UMCS Lublin. Szczególnie gratulacje należą się Adeli
Piskorskiej, której osiągnięcia były tematem specjalnej konferencji prasowej.

Na Otwartych Mistrzostwach o Puchar Prezydenta Puław zawodnicy AZS UMCS Lublin również zdobyli
medale. Jan Konachowicz zdobył srebro na 200 metrów grzbietem oraz brąz na 50 metrów grzbietem, a
Pelgaia Konachowicz zdobyła brąz na 50 metrów motylkiem w kategorii 9 lat i młodsi.

Kompletny skład koszykówki na sezon 2024/2025

  Rocznica Cudu Lubelskiego. W środę przez miasto przejdzie procesja. Będą utrudnienia w ruchu

AZS UMCS Lublin ogłosił pełny skład drużyny koszykówki na sezon 2024/2025. W drużynie pozostaje
19-letnia Michella Nassisi, a skład uzupełniają zawodniczki takie jak Aleksandra Stanaćev, Stella Johnson,
Batabe Zempare, Laura Miškinienė, Olga Trzeciak, Magdalena Szymkiewicz, Zuzanna Kulińska, Maja
Kusiak, Justyna Adamczuk, Dominika Ullmann, Martyna Goszczyńska. Sztab szkoleniowy tworzą
Krzysztof Szewczyk (główny trener), Marek Lebiedziński (asystent trenera), Piotr Jurkowski (trener
przygotowania motorycznego), Patrycja Surma (fizjoterapeutka) i Marcin Indzierowski (kierownik
drużyny).

Reprezentacja Polski U20 rozgrywała na Teneryfie ostatni turniej towarzyski przed mistrzostwami
Europy U20. W kadrze znalazły się koszykarki Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin, a Dominika Ullmann
była najskuteczniejszą polską zawodniczką w meczu przeciwko Francji, zdobywając 17 punktów.

  Po problemach związanych z odbiorami w końcu się udało! W sobotę otwarcie nowej Biedronki w Lublinie

Jak oceniasz występy sportowców AZS UMCS Lublin? Podziel się swoimi opiniami w komentarzach lub
udostępnij ten artykuł!
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Mistrzostwa Polski w lekkoatletyce - Lublin
zwyciężył w klasyfikacji medalowej
01.07.2024 10:55

Zakończyły się 100. Mistrzostwa Polski w lekkoatletyce w Bydgoszczy. Przez

trzy dni lekkoatleci AZS-u UMCS Lublin wywalczyli łącznie pięć złotych, trzy

srebrne oraz trzy brązowe i tym samym zwyciężyli w klasyfikacji medalowej.

W rankingu punktowym zgromadzili łącznie 665 punktów i był to drugi

najlepszy wynik.

Oskar Stachnik trzeci rok z rzędu sięgnął po mistrzostwo Polski w rzucie

dyskiem i zgodnie z przewidywaniami kwestia złota rozstrzygnęła pomiędzy nim

a Robertem Urbankiem. Co ciekawe obaj rozpoczęli od 59.99 metra. W kolejnych

próbach lepszy już był Stachnik, a złoto wywalczył z wynikiem 62.22 metra. Kolejny medal wywalczyła nowa zawodniczka

AZS-u UMCS Lublin, czyli Marcelina Witek-Konofał. W rzucie oszczepem zmierzono tylko jej wynik z drugiej próby, ale

była ona warta srebrnego medalu (54.29). Kolejny medal w karierze na 3000 metrów z przeszkodami wywalczyła Patrycja

Kapała. Do mety dobiegła trzecia i w dodatku z nowym rekordem życiowym (9:42.09 PB).

Możemy poszczycić się najlepszymi dyskobolkami w Polsce, gdyż zwyciężyła Daria Zabawska (60.12), a druga była

Weronika Muszyńska (54.09). To nie jedyny sukces w konkurencjach technicznych, gdyż w rzucie oszczepem brąz zdobył

Mateusz Kwaśniewski (76.11 SB).

Krzysztof Hołub trzeci rok z rzędu zdominował rywalizację na 400 metrów przez płotki i wywalczył złoto (50.32). Przyszło

mu walczyć m.in. ze swoim klubowym kolegą, czyli Oskarem Gołębiowskim, który uzyskał siódmy wynik (52.98). Również

na 400 metrów, lecz bez płotków ścigali się Patryk Grzegorzewicz i Mikołaj Kotyra. Grzegorzewicz dobiegł szósty,

poprawiając przy tym swój rekord życiowy (46.56 PB), natomiast Mikołaj Kotyra zajął siódme miejsce (47.73). W

zmaganiach pań na tym dystansie mogliśmy śledzić poczynania Alicji Wrony-Kutrzepy, która w finale była piąta (52.77).

Łukasz Żak nigdy tak szybko nie biegał, jak w tym sezonie. Swoją formę przełożył na finał na 200 metrów, gdzie był drugi.

Poza srebrnym medalem może poszczycić się także nowym rekordem życiowym (20.61), który jest czternastym najlepszym

wynikiem w historii Polski. Ósme miejsce w tym finale zajął Jakub Chmiel (21.48).

AZS UMCS Lublin wystawił trzy sztafety, a każda z nich spisała się na medal i to dosłownie. Jako pierwsi dotychczasowy

dorobek klubu powiększyli panowie ze sztafety 4×100 metrów. Autorami tego sukcesu są Jakub Lempach, Patryk Krupa,

Jakub Chmiel oraz Łukasz Żak. Decydująca walka o mistrzostwo rozstrzygnęła się na finiszu i było to akademickie starcie

pomiędzy AZS-em UMCS Lublin a AZS-em AWF Katowice. Lublinie dobiegli z czasem 40.08 i byli szybsi o 10 setnych

sekundy.

Kapitalnie spisała się również lubelska drużyna na 4×400 metrów, do której należeli Patryk Grzegorzewicz, Krzysztof Hołub,

Maciej Hołub i Mikołaj Kotyra. Do mety dobiegli z czasem 3:08.42, który zagwarantował im złoto. Na podium stanęła

również drużyna pań 4×400 metrów reprezentowana przez Wiktorię Drozd, Adriannę Topolnicką, Weronikę Tarachę oraz

Alicję Wronę-Kutrzepę. I brązowy medal (3:35.75).

Jeżeli chodzi o starty indywidualne to ogromne wyrazy uznania dla Patrycji Kapały, która była czwarta na 5000 metrów

(16:08.65). Na tym samym dystansie, ale wśród mężczyzn ścigał się Szymon Żywko i do mety dobiegł na siódmej pozycji

(14:15.02).

Wszystkim reprezentantom biało-zielonych gratulujemy wspaniałych wyników!
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Są kandydaci do występu na Igrzyskach. Paweł Danielczuk o lekkoatletach z AZS UMCS.

 1 lipca 2024  Piotr Gębura

Igrzyska Olimpijskie coraz bliżej, za nami Mistrzostwa Europy w lekkoatletyce w Rzymie. Właśnie zakończyły się również

Mistrzostwa Polski, na których zawodnicy AZS-u zdobywali medale. O sukcesach i porażkach lekkoatletów z Lublina, a

także o perspektywach na udział w turnieju w Paryżu wypowiedział się koordynator sekcji lekkoatletycznej AZS UMCS –

Paweł Danielczuk.

Oto jak podczas rozmowy skomentował poczynania zawodników klubu z Lublina.

-mówił prezes Klubu Środowiskowego AZS Lublin. 

Obecnie Mistrzostwa Polski dobiegły końca i wiadomo już więcej na temat sytuacji poszczególnych zawodników w

kontekście Igrzysk w Paryżu. Wszystko okaże się w niedalekiej przyszłości.

Opublikowano w Aktualności, Sport
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